
Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN;

KAINA TRYS CENTAI.KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 5 D., 1910 M.. CHICAGO, ILLINOIS.VOLUME XXI, NO. 210.

Musų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

i^^LOĮOO Taikos Delegatų Washingtone
Kokios “Baisybės’

Audringas, karo ir naikinimo 
apimtas svietas darosi dar ne
ramesnis.

Rumanijoj išsiveržę sukili
mai.

Franeūzijos kolonijos kylą.
Indija labiau nerimsta.
O kas bus kai užguls nualin

tą, suvargusią svieto dalį sunki 
žiema ?

ATSISTATYDINO 
RUMUNIJOS NA- 

ZINĖ VALDŽIA

Indo-Kinija Gali 
Virsti Mušiu Lauku 
Japonam, Prancūzam

NERIMAS ŠALYJE DIDĖJA! 
KARALIUS UŽSIBARIKA

DAVĘS RŪMUOSE

šanchai, rugsėjo L—Skubiai 
į Šanchajų atplaukė admirolas 
Thomas C. Hart, Jungtinių 
Valstijų azijatiirio laivyno ko- 
mandieras. Admirolo nelauktas

mi-

Ka-

Pro-hitlerinis Rumunijos 
nisterių kabinetas griuvo, 
sidavinias “ašiai” negelbi 
raliui. Paskyrimas naziams
tariančio lon Gigurtu preniieru 
lik pasunkino Karaliaus val
džiai.

Rumuniją baugina ir tas, kad 
Vengrija pasirašė prekybos su
tartį su Sovietų Sąjunga.

SSSR šaukianti kariuomenėn 
1920 metų klesą, sako praneši
mas iš Maskvos. Jei teisybė, 
matyti, laukiama ko nors nepa
prasto. kokių naujų ir svarbių

Anglija laikosi. Joje ūpas ro
dos geresnis kaip buvo pirmiau.

Sukilimai Afrikoj, nerimas 
Rumanijoj yra Vokietijai prie
šingi. Jei Franeūzijos kolonijos 
nusikratys Betaino valdžią, jos 
gali dėtis su Anglija. O Ruma
nijoj sukilimas gali sukliudyt 
aliejaus Vokietijai pristatymą.

BUCHARESTAS, rugsėjo 4.—

šaukė sutikimas atiduoti dides
nę pusę Transylvanijos Vengri
jai, rezignavo premiero lon Gi
gurtu valdžia. Naują valdžią

nius rūpina.
Hongkong, rugsėjo I. -Pran

cūzų Indo-Kinijps gubernato
rius gavo japonų notą. Notos 
turinys, kaip daugelis spėja, ga
li esą privesti prie to, kad Indo
kinija virstų karo lauku tarpe 
Prancūzų ir japonų, ir kinų ir 
japonų.

Japonai esą griežtai pareikala
vę francūzų leisti jiem įsisteigti 
karo bazę Indo-Kinijos svar
biausiam uoste Haiphonge ir 
duoti privilegiją naudotis Yun-

Ion Antonescu.
Naujasis pręmieras reakcinio 

nusistatymo, vis dėlto ne pro-na- 
zis ir nelabai linkęs žaisli su“gc- 
ležiniais gvąrdijokais,” kurių 
judėjimą visados finansavo Ber
lynas.

Atsislatydinusis premieras Gi
gurtu aiškus pro-nazis. Jo dėka nan gelžkelių, siuntimui 
išleisti iš kalėjimų “geležiniai 
gvardijokai” dabar stengiasi pa
sinaudoti įtempta situacija ir vi
są šalį Hitleriui pavesti.

Gigurtu šalininkai esą ir prieš

KARALIUS UŽSIDARĘS

Washingtonas “išmainys” 50 
karo laivų, naikintojų, ant ba
zių Britanijos salose. Pažvelgę 
į žemlapį stebėsitės, 
salų Britanija turi 
Valstijų pašonėj ir 
Pietų Amerikos.

Įdomi vokiečių pažiūra j 
Jie sako, Anglija silpnėja, 
Washingtonas pasirenka ką 
siimli karui pasibaigus.

kiek daug 
Jungtinių 

prie vartų

tai. 
tai

rei-

Rygos gyventojai džiaugsmo demonstracijoj, kuomet
Liaudies Seimas nutarė Latvijoj įvesti socialistinę san
tvarką ir pareiškė norą prisidėti prie SSSR. Latvijos 
žmonės dėkingi Sovietų Raudonajai Armijai, kuri padė
jo jiem nuversti fašistinio prezidento Ulmanio režimą.

PROTESTUOJA PRIES VERSTINO 
KAREIVIAVIMO BILIĮI; REIKA
LAUJA KONGRESO JĮ ATMESTI
Tūkstantine Delegacija Atvažiavo Tiesiai 
Iš Taikos Kongreso; Atstovauja 40 Valstijų

Vokiečių Apskaitymas 
Kiek ir Kokios Žalos 
Jie Padarė Anglam

ličiu ^viAivviiu, Aliui minu nu, u ____________________________________________________
I kariuomenės prieš Kiniją. I v

ANGLAI DŽIAUGIASI GAVĘ PENKIAS-
reiškė, kad Kinijos armija pulsi
Indo-Kiniją, jeigu francūzų ko- 
lonijalė administracija paten
kins japonų ultimatumą.

DEŠIMT KARO LAIVU

. Berlynas. — Nazių atitinkami 
šaltiniai teigia, kad per pirmą 
karo metą vokiečiai prarado 
39,000 kareivių užmuštais, 113,- 
000 sužeistais ir 21,000 dingu
siais be žinios. Karinių lėktuvų 
prarado 1,050.

Priešo lėktuvų vokiečiai esą 
nukirtę, aerodromuose sudaužę 
ir sužaloję 6,950. Nuskandinę 
500 prekybinių ir karinių laivų, 
kurių bendras tonažas siekia 
2,000,000 tonų. Septynis šim-

I WASHINGTONAS, rugs. I.— 
Pirmadienio vakare iš C.hicagos 
išvažiavę delegatai jau visi pa
siekė Wash:ngloną. Delegatai, 
skaičiuje 1.000, į Washingloną 
išsirengė tiesiai iš Taikos Kon
greso, kurio sesijos per tris die
nas ėjo Chicagos Stadiume. ,

Keliavo automobiliais. Į sosti
nę atvykę ėmėsi darbo. Demon- 
.tratyviai atmaršavę Į kongreso 
ramus, su peticijom lanko kiek
vieną kongresmaną ir senatorių, 
reikalaujant jų balsuoti prieš 
verstino kareiviavimo bilių.

Delegatai nurodo kongreso 
nariam, kad visuomenė žiuri į

LONDONAS., nigs. BERLYNAS, rugs. L—Roose-

sužeidę. Jųjų bendras tonažas 
siekia 3,500,000 tonų.

BUCHARESTAS, rugs. 4. — 
Rumunijos gyventojų pasipik-

nerimas vis didėja. Po pasikėsi
nimo, lies karaliaus rūmais sar
gyba keleriopai sustiprinta ir vi
duje rūmų darys užbarikaduo
tos.

Prieš Transylvanijos atidavi
mą pasisakė gelžkelių darbinin
kai ir susisiekimų įstaigų tar
nautojai. Jie paskelbė streiką.

Išlaisvintose Žemėse 
Mokslas Auga, o 
Nedarbas Nyksta

Naikintojai Anglijai labai 
kalingi. Jie yra maži karo laivai 
ir labai parankūs muštis vokie- 
čims perkeldinėjant armiją per 
Channalą. Didieji karo laivai 
suvaryti ten esą labai pavojinga.

Kita, anglų vyriausybė gal ti
kisi tuo mainu patraukti Jung
tines Valstijas arčiau karo.

Maskva, rugsėjo 4.—Išlaisvin
toj Besarabijoj šiemet mokinas 
virš 300,000 vaikučių. Rumunų 
bajoram valdant kraštą, nė 100,- 
000 nesimokino. Bendera ap
skrityje prie rumunų dominavi
mo mokėsi 18,000, šiemet tenai 
mokinsis 16,000.

Nuo krašto išlaisvinimo So- 
_ - . „ vielų valdžia įsteigė apie 300 di- 

ja Sutraukė Priešo dėlių ir moderniškų mokyklų. 
Susisiekimą

Aleksander išreiškė didelį pasi
tenkinimą pertrjikcija, sulig ku
ria Anglija' gaūfua 50 Jungtinių 
Valstijų karinių laivų.

Ministeris Įsitikinęs, kad “lai
vai atėję laiku ir bus misveria- 
ma anglam pagelba.”

Spaudos aiškinimu, pertrakei- 
ja turinti ir kitą pusę, būtent. 
Jungtinėse Valstijos dabar pa
dėsiančios anglam ginti jų salas 
vakarų žemyne arba turės pra
rast karo bazes.

ja vokiečių spauda paminėjo tik 
kaipo faktą. Nuo komentarų 
susilaikė- Rezervuotai ■ laikosi ir 
oficialus sluoksniai.

Anot vieno valdžios pareigū
no, “klausimas reikalingas nuo
dugnaus išstudijavimo pirma 
kokio nors pareiškimo.” Jo 
nuomone, tarptautinių tiesų at
žvilgiu .klausimas gali būti la- 
Itli’i komplikuotas.

Sovietų Maršalų 
Laipsni Atžymėti 
Nauji Ženklai

Aštunta Kinų Armi-

vyriausybė įteikus 
ultimatumą, o tai 
japonai gal tuojau 
šalin.
laivyno Azijos flo-

Japonijos
Indo-Kinijai 
reiškia, kad 
•briausis ton

Amerikos 
tilos admirolas Thomas Hart at
siskubino į Šanchajų, krizini di
dėjant.

Ten gali naujas karo frontas 
įsiliepsnoti.

Peking, Kinija, rugsėjo 4.— 
Aštuntos Kinų Armijos kariai 
pasekmingai likvidavo japonų 
postus prie Peking - Tientsin 
gelžkelio ire lies Lanfang sto
timi per keletą mylių išdinami- 
tavo gelžkelį.

Tos pačios armijos kili bū
riai lygiai tokį pat darbą pada
rė Tientsin-Shanhaikwan gelž- 
kelyje, ties Tangshan miestu.

Gelžkelių išdinami (avimai ke
liom dienom buvo nutraukę ja
ponų susisiekimą su svarbiais 
centrais.

Tom mokyklom parūpino 4,850 
mokytojų.

Kaunas, rugsėjo 4.—Tarybų 
Lietuvoj sparčiai naikinama ne
darbas, tas žiaurus ir žmogų 
naikinantis kapitalizmo produk
tas.

Smetonai viešpataujant, visas 
kraštas buvo prislėgtas nedarbu. 
Dabar diena iš dienos jisai ma
žėja. Desėlkai tūkstančių be
darbių aprūpinti darbu ir tary
binė valdžia paruošus planus 
visiškai sunaikinti nedarbą.

Kinijos Kariai 
Sunaikino Japonų 
Karių Dalinį

Washingtonas, rugsėjo 4. — 
Karo departamento patvarky
mu skiriama įgulos, kurios nu
gabens Anglijai perleistus karo

Maskva. — Aukščiausia Tary
ba užgyrė konstrukciją penkia
kampės žvaigždės, kuri skiria
ma alžymėjimui Raudonosios 
Armijos maršalo laipsnį.

žvaigždės dugnas nulietas iš 
aukso, platino linijom išvadžio
tas ir išraižymuose prisagstyta 
deimanlukų.

Sovietų Sąjunga turi 
kariuomenės maršalus.

penkis

HONDURASO RYTUOSE 
PAJAUSTA ŽEMĖS 
DREBĖJIMAS

Chungking. - - Shantungo pro
vincijoj kinų kariuomenė visiš
kai sunaikino japonų dalinį, ku
ris koncentravosi pulti kinų po
zicijas Linkevv apielinkėj.

ši pasekminga kinų karine 
operacija yra tik maža dalimi to 
plataus ofensyvo, kurį jie vysto 
šioje srityje.

Savaitė prieš 'lai kinų būriai 
sunaikino japonų daguelį dali
nių, apsidrūtinusių Linkew kal
nuose.

Skubiai ruošiama kas lik rei
kia, kad pradėti statybos dar
bus išnuomotose salose. Kaip 
tvirtinama, komisija iš dešim
ties karinių žmonių jau vakar 
išplaukė kariniu laivu į Bcrmu-

Kaizerio Anūkas Atvežtas j 
Kanadą Kaip Karo Belaisvis

ris grąsina sunaikiirmu demo
kratijos ir civilių laisvių, o taipgi 
r {trenkimu šalies į pragaištingą 
mperialistinį karą.

Pirma Taikos Kongreso plu- 
lokralinė spauda pikiai rašė a- 
pie jį. Tikėjosi šmeižtais atgra
sinti organizacyas nuo siuntimo 
delegatų. Pasirodžius kad Tai
kos Kongresas pasekmingas, kad 
jame atstovaujama milionai 
žmonių, komercinė spauda buvo 
nusitarusi apie Kongresą tylėt. 
Dabar betgi Wasliingtono laik
raščiai jau priversti pasakyti, 
kad Taikos Kongresas lapo pa
stovia nacionale organizacija ir, 
kad jisai .atsiuntė į Washinglo- 
ną 1,000 delegatų.

Taikos Kongreso veikimu, pa
drąsinti, pažangesni kongresnia- 
nai jau įnešė sumanymą biliaus

Negras Veikėjas Sako, 
Diesas Neatstovauja
Texaso Gyventojų

New Yorkas. — Prūsijos ku
nigaikštis Friderikas, anūkas 
eks-kaizerio, iš Anglijos atga
bentas j Kanadą kaip karo be
laisvis.

Kaizeriukas nebuvo paimtas 
belaisviu mūšio lauke. Karui 
prasidėjus jisai savais keliais 
atvyko į Angliją. Londone jį

šiam.
Pažangių kongresmanų sumas 

nymui padės dar ir tas faktas^ 
kad Rooseveltas atidavė Anglie 
jai 50 karinių laivų, kurie labai 
reikalingi ir Amerikos apsigyni*

Senatorius King 
Rodosi Pralaimi 
Nominacijų Rinkimus

Viena ponia marijonų “Drau
ge” rašo, jog Lietuvoje prasidė
jo štai kokios “baisybės”:

Kunigai paleisti iš kariuome
nės kapelionų vietų.

Kunigai paleisti iš gimnazijų 
kapelionų vietų.

Kunigams algų valstybė ne
mokės.

Patys žmonės turės užlaikyti 
kunigus, kas jų norės.

šitos “baisenybės” Amerikoj 
jau virš 150 metų ir žmonės jo
mis patenkinti.

Švedija Įveda Duonos
Kortas, Kurios 
Tęsis Keturias Dienas

Vienas chicagietis sakė, pra- 
vadyriai “Lietuvos atpirkimo” 
nuo Lietuvos liaudies planuoja 
“gauti žinią” (paleisti gandą), 
kad Kazys Škirpa ir Antanas 
Smetona išsikėlė iš Vokietijos 
Šveicarijon.

Stockholmas. — Valdžios 
tvarkymu įvdama visoje šalyje 
duonos kortos. Kortos, kaip sa
koma, bus tik bandymas, galios 
4 dienas.

Bet jeigu kortos po keturių 
dienų ir bū atšauktos, tai jos 
betgi greitai bus grąžintos ilgam 
laikui.

Kaip ir kitose buržuazinėse 
Europos valstybėse, Švedijoj 
pasireiškia rimtas maisto trūku
mas.

pa-

HONDURAS. — Rytinėj Hon
duras respublikos dalyje vakar 
naktį pajausta lengvas žemės 
drebėjimas. Nuostolių niekur 
nepastebėta.

NAZIAI NEPASITENKINĘ
ŠVEICARŲ NUOLAIDUMU

PASITRAUKĖ TREMTINĖS
OLANDŲ VALDŽIOS 
PREMIERAS

BERLYNAS. — Užsienio rei
kalų ministerijos spauda piktai 
atakuoja Šveicariją, kad pasta
roji persilpnai atsako į Anglijos 
karinės aviacijos veiksmus virš 
Šveicarijos.

LONDONAS. — Iš olandų 
valdžios premiero pareigų pasi
traukė Derek fan de Geer. Jo 
paties tvirtinami, pasitraukęs 
dėlei senatvės. Olandų valdžia, 

■ iš kurios de peer pasitraukė, 
šiuo laiku prisilaiko Londone.

Los Angeles, Cal., rugsėjo 4.— 
Pettis Perry, Komunistų Parti
jos Los Angeles apskričio pir
mininkas, iššaukė kongręsma- 
ną Diesą į debatus. Perry tvir
tina, kad kongresmanas Dies 
neatstovaują žmonių kongresi
nio dislriklo, iš kurio Dies sako
si esąs išrinktas.

Pettis Perry parodo, kad 
Dieso distrikte siaučia nuožmus 
linčius ir negram neleidžiama 
balsuot. Be to ir baltųjų bied- 
niem žmonėm balsavimo teisė 
atimta, nes visoj Texas valstijoj 
veikia balsavimo taksos.

šaltais.
Kartą pirmiau valdžia jį norė

jo .suimti, spėjant jį esant na- 
zių šnipu. Bet tada už jį užsi
stojo karaliaus Jurgio molina, 
kuriai kaizeriukas yra artimas 
giminaitis.

KINIJOJ BŪS STATOMI
ANTI-B0MBINIA1 RUSIAI

CHUNGKING. — Valdžia pa
skyrė virš milioną dolerių staty
mui reikalingose vietose rusių, 
žmonėm apsiginti nuo jaonų ori
nių atagų.

ANGLAI SULAIKĖ VIRŠ 
TŪKSTANTĮ SVARŲ LAIŠKŲ

ANGLIJOS AMBASADORIAUS 
SŪNŪS ATSISAKĖ KARIAUT

Iki tų “atpirkėjų” pačios svar
biausios figūros yra po Hitlerio 
sparnu, girdi, labai sunku gauti 
pritarimo Amerikos lietuviuose.

V. Andrulis.

PAŠAUKĖ Į RAUDONĄJĄ
ARMIJĄ DVIEJŲ
KLESŲ VYRUS

MASKVA. — Apsigynimo ko
misariato patvarkymu pašaukta 
karo prievolėm 1920—21 klesų 
vyrai.

NEW YORKAS. — Iš Berniudos 
parskridęs transatlantinis lėktu
vas “Dixie Clipper” teigė, kad 
jam atskridus iš Portugalijos j 
Bermudų, anglų cenzoriai iš jo 
paėmė 1,055 svarus laiškų, adre
suotų Amerikos gyventojams.

LONDONAS. — John Staf
ford Cripps, sūnus ambasado
riaus Sir Stafford Cripps, atsi
sakė stoti į kariuomenę kaip san- 
žiningas karo priešininkas. Val
džia atitiko jį neimti į kariuome
nę ta sąlyga, jeigu jaunasis 
Cripps užsiims nacionalės reikš-

ROOSEVELTAS PASISKYRĖ 
PAŠTO SEKRETORIUM 

TŪLĄ WALKER

SALT LAKE CITY, Utah. — 
Per 24 metus esąs senatorium? 
William H. King, kaip atrodo, 
pralaimi nominaciriius rinki
mus. Roosevcllo šalininkas kon
gresmanas Abe Murdock gauna 
daugiau balsų negu senatorius?

Negalutinos balsavimų pasek; 
mūs rodo, kad kongresmanas 
Murdock gavęs 11,387 balsus, o 
senatorius King 4,103 balsus.

Sovietai ir Vengrija Pasirašė 
Prekybos Sutartį

Maskva. — Tass žiniomis, So
vietų Sąjunga ir Vengrija pasi
rašė prekybos sutartį.

Prekybos apyvartos suma iš
neš, per abi pusi, $7,100,000.

YOE PARK, N. V.—Preziden- 
tas Roosevęltas nominavo pašto 
sekretorium Frank ‘ C. Walker. 
Jisai užims vietą ilarnėsv A. Far
ley, kuris eina užimti brangiai 
apmokamą poziciją ‘ Co'čd-cola 
kompanijoj.

ORAS
CHICAG.OJ IR APIELINKĖJ 

—giedra. Saulė teka 6:19, lei
džiasi 7:18.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Ino. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; '/2 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
_____________ Act of March 3, 1879._____________

Washingtone
Mes tik ką gavom telegramą iš Wa- 

shingtono, kad suvirs tūkstantis Taikos 
Kongreso delegatų jau atvyko i sostinę. 
Telegrama žymi, kad kas valandą pribuna 
daugiau delegatų, kurių skaičių padvigu
bins taikos draugai, atvykstanti iš įvairių 
miestų.

Tuo budu Washingtone įvyks labai 
įspūdinga ir labai svarbi demonstracija 
prieš konskripciją, prieš karo siaubūnus. 
Washingtone pasigirs tikras balsas Ame
rikos liaudies. Delegatų ir pašaliečių lu
pomis kalbės milionai Amerikos žmonių.

Delegatms rūpės susieiti su kuo di
džiausiu kongresmanų skaičium, kad įti
kinus juos nebalsuoti už Burke-Wads- 
worth’o bilių. Bus dedama pastangų pa
simatyti ir su prezidentu Rooseveltu, 
kad supažindinus jį su ta nuotaika, kuri 
vyravo Taikos Kongrese ir kuri neabejo
tinai vyrauja visoj šalyj.

Darbas, pradėtas Chicagoje, nepasi
baigė Taikos Kongresui išsiskirsčius. Su
tverta pastovi organizacija, kurios prie
šakyje stovi žmonės tampriausiai susirišę 
su plačiausiais sluoksniais Amerikos gy
ventojų. Ji mobilizuos taikos sentimentą. 
Ji įrodys, kad prieš karo pavojų kovoja ne 
kokios menkos grupės, bet didžiuma A- 
merikos žmonių.

. Taikos draugai dirbs išvien su uni
joms, kurių balsas prieš konskripciją nu
skambėjo per visą šalį. Taip pat jie dirbs 
išvien su Darbo Nepartijine Lyga.

Visa tai turės paveikti .daugelį kon
gresmanų ir atmosfera Washingtone ga
li pasikeisti.

Bet dabar reikia dirbti, dirbti patri
gubinta energija. Reikia kalt geležį, kol 
ji karšta. Amerikos liaudies sentimentas 
turi apgalėt Wallstrycio sentimentą.

Ko Jie Čia Atvyko?
Į šią šalį atvyko negeistinas svečias. 

Tai Meksikos generolas Almazan, kuris 
ir dabar dar tvirtina, kad jis esąs “išrink
tas” Meksikos prezidentu. Jis atvyko į 
šią šalį su... rekomendacijom nuo Ispa
nijos fašistų vado generolo Franco, kuris 
garantuoja jo ištikimybę juodžiausios re
akcijos obalsiams.

Generolas Almazan jau spėjo aplan
kyti kelis Amerikos miestus. Šiuo laiku 
jis švaistosi New Yorke. Aišku savaimi, 
kad jam čia mažiausiai rupi atostogavi
mas. Jo tikslas yra kuo tampriausiai su
sirišti su tomis reakcinėmis grupėmis ir 
asmenimis, kurie pritaria perversmui 
Meksikos gyvenime.

Nors tūli Almazano šalininkai Mek
sikoje jau patupdinti kalėjime, bet jo kon- 
spiratoriška organizacija veikia dieną ir 
naktį. Įvairiais slaptais keliais Meksikon 
plaukia ginklai iš Jungtinių Valstijų, o 
Almazanas sako, kad jis sugryšiąs Meksi
kon, kuomet viskas bus paruošta.

Jei Washingtone viešpatautų tikra 
demokratinė nuotaika, tai Almazanui bu
tų duota suprasti, kad jis čia negeistinas 
svečias.

Čia būdamas jis konspiruoja prieš 
Meksikos demokratiją, o tokie konspira- 
toriai Amerikoj nepageidaujami.

Anglijos Inteligentija
Garsus anglų mokslininkas prof. J. 

Haldane duoda “New Masses” straipsnį 
apie Anglijos inteligetijos užsilaikymą 
šiame kare.

Jis mano, kad žymiausiais Anglijos 
inteligentais yra George Bernard Shaw,ir 
H. G. Wells. G. B. Shaw nusistatęs prieš 
karą. Apie karą ir valdžią jis pasako

daug teisybės. Nors jokiu budu negalima 
sakyti, kad jis su komunistais, bet komu
nistų dienraštį “Daily Worker” jis labai 
uoliai seka. Jis pripažyšta, kad komunis
tai apie šį karą sako daug teisybės.

H. G. Wells yra palinkęs prie socia
listų. Nors jis nėra britų valdžios propa
gandistas ir bando užsilaikyti neutraliai, 
bet jam daugiau imponuoja visokios sva
jonės, o ne tikrovė. Jis yra sugalvojęs 
daugybę planų ateities gyvenimui, bet tie 
planai popieriniai ir niekas su jais rimtai 
nesiskaito. Jis yra tos nuomonės, kad ka
pitalizmo žlugimas bus civilizacijos pa
baiga.

Iš jaunųjų rašytojų Sean O’Casey ro
do didelio prielankumo darbininkų judė
jimui. Jis jau pradėjo bendradarbiauti 
Londono “Daily Worker.”

J. Haldane pažymi, kad jaunosios in
teligentijos tarpe matyt didelio susidomė
jimo marksizmu. Net mokslininkų susi
rinkimuose dažnai girdimi vardai Mark
so, Engelso, Lenino. Seniau to nebūdavo.

John Strachey pasviro prie oportu
nistų ir graudžiai dejuoja žurnale “New 

. Statesman,” kuris pasidarė organu karo 
šalininkų. Pacifistas Bertrand Russell 
perėjo į karo šalininkų eiles, o kiti žymes
ni pacifistai pasitenkinę tuo, kad bile juos 
neima karan.

Kaslink katalikų inteligentų, tai dau
gelis jų priėmė fašistinę vierą, nors kaip 
karo sąlygose jie užsidėjo kaukes, nes at
virai reikšti savo pritarimą naziams yra 
pavojinga.

Joseph Curran
Nacionalės Jurininkų Unijos prezi

dentas J. Currah statomas kandidatu į 
kongresą penkioliktame kongresiniame 
distrikte New Yorke. Unijos organas 
“The Pilot” rašo, kad susidaro labai pa
lankios sąlygos J. Curran’o išrinkimui į 
kongresą. Jo išrinkimu suinteresuoti ne 
tik jurininkai, bet ir visa to distrikto bied- 
nuomenė ir net vidurinė klasė.

Labai agresyvus, labai darbštus ir 
nuoširdus yra tas darbininkų vadas. Ti
piškas amerikohas, žmogus su labai pla
čiu patyrimu ir plačiom pažintim jis daug 
ką naują įneštų kongresam

Joseph Curran yra tikras demokrati
jos draugas. Jis yra nuoseklus priešas A- 
merikos įsivėlimo karan. Jis yra griežtas 
konskripcijos priešas ir nuosekliai gina 
civiles teises. Jis mano, kad Wagnerio 
Aktą dar labiau reikia sustiprinti ir pra
vesti daugiau gerų įstatymų darbninkų 
reikalams apginti.

Toks žmogus kongrese butų nepava
duojamas.

Penkioliktame kongresiniame dist
rikte jau dabar prasideda darbas už J. 
Currano išrinkimą į kongresą. Jei tik bus 
pasiekta visi balsuotojai ir išaiškinta 
jiems kaip svarbu yra turėt kongrese toks 
darbininkų atstovas, kaip Curran, tai di
džiumą balsuotojų bus galima įtikinti.

J. Curran’o išrinkimas kpngresan bu
tų ne tik New Yorko darbininkų laimėji
mas. Tai butų didelis laimėjimas visos 
Amerikos darbininkų.

Derlius Sovietų Sąjungoj
United Press praneša iš Maskvos, kad 

šių metų derlius Sovietų Sąjungoj bus žy
miai didesnis, negu pereitais metais. O 
pereitais metais derlius taip pat buvo pu
sėtinai geras.

Įvedimas kolchozinės sistemos taip 
sustiprino žemės ūkį, kad jokie gamtos 
kaprizai negali užkenkti geram derliui.

Šių metų geras derlius turi svarbos 
ir Lietuvos Taiybų Socialistinei Respubli
kai. Ši vasara Lietuvai buvo labai pras
ta. Tokio sausmečio Lietuva neatsimena, 
o pereita žiema taip pat buvo tikra sibe- 
riška žiema.

Jei Lietuvoj butų pasilikus smetoni
nė valdžia, tai Lietuvos žmonėms ateinan
ti žiema butų buvus nežmoniškai sunki. 
Daugeliui gal ir badas butų pažiūrėjęs į 
akis. Bet dabar nereikia kęsti jokios bai
mės. Visa Sovietų Sąjunga padės Lietu
vai. Užteks duonos ir užteks pašaro gy
vuliams.

Tai nebus kokia labdarybė, bet tikras 
socialistinis draugiškumas.

VILNIS

APŽVALGA
“BAISENYBĖS”

“Draugas” paskelbė laiš
ką, kurį tūla “gimnazijos 
mokytoja” parašė savo 
draugei Amerikon. Ji rašoi 
koks baisus dabar Lietuvoj 
gyvenimas, bet kada bešališ
kas žmogus tą laišką per
skaito, tai jame nieko bai
saus. Laiške labai daug pri
rašyta prieš žydus. Visur 
jai mirguliuoja tik žydai ir 
žydai.

Tarp kitko ji rašo:

“Jau yra atleisti visi karo 
kapelionai (kunigai, ką buvo 
priskirti prie kariuomenės), 
atleisti visi gimnazijų ir pro
gimnazijų kapelionai. Vadi
nasi, tikybos pamokų gimna
zijose, vidurinėse mokyklose 
nebebus. Kunigams valstybė 
algų nebemokės: kunigus, jei 
norės, galės palys žmonės už
laikyti. Tuoj bus įvesta civi
linė metrikacija, tai yra su
tuoktuvės bus legalios, jei bus 
užregistruotos valdiškoj įstai
goj. Bažnyčia atskirta 
nuo valstybės, atsisakyta nuo 
konkordato su Vatikanu,”

Na, tai kas čia tokio bai
saus? Bile eilinis Amerikos 
žmogus pasakys, kad tai la
bai gerai, nes Amerikoje jau 
senai tas viskas yra, yra ir 
civilinė metrikacija ir svie
tiškos mokyklos (be kuni
gų). O vadinamų kapelionų 
prie Amerikos armijos ir 
konkordato su Vatikanu nie
kuomet nėra buvę. Armijai 
reikia kanuolių, o ne kunigų.

Jei “Draugas,” spausdin
damas tokius laiškus, mano 
išgązdinti Artierikos lietu
vius, tai jis tik juokus iš sa
vęs daro. Jis' pasirodo esąs 
klerikališkesnis už patį po
piežių.

O kaslink žydų, tai laiško 
rašytoja pati save supliekia. 
Laiško pabaigoje ji jau sa
ko:

“Iš viso to aišku, kad pas 
mus daromos visur radikalios 
reformos. Jos daromos dau
giausia pačių lietuvių, bet vis
ką nurodinėja ir liepia rusai.”

Na matot, jau atsirado ir 
lietuviai ir jų daugiausia! 
Tuo budu pasakos, kad viską 
daro žydai jau išnyksta. Vie
ton žydų jau atsiranda ru
sai... O iš kur ta panelė ži
no, kad “viską liepia rusai?” 

Jau iš senai žinoma, kad 
Kauno poniutės visuomet la
bai mėgo pantaplinį paštą.

SAVAITINIS “LIAUDIES 
BALSAS”

Pereitos savaitės laidoj 
“Liaudies Balso” redakcija 
ir administracija praneša, 
kad kanadiečių laikraštis eis 
tik kartą į savaitę. “Liaudies 
Balsas” išeis ketvirtadie
niais šešių puslapių.

“Nuo dabar Liaudies Balso 
administratoriaus pareigas eis 
draugas Zigmas Janauskas, ė- 
jęs administratoriaus parei
gas ir pirmiai, prieš d. Stra- 
zevičių. Maginant darbinin
kų skaičių, draugą Strazevi- 
čių ir draugą K. Degutį prisi
ėjo atleisti.” ‘

“Liaudies” Balsas” tikisi, 
kad jo rėmėjai ir skaityto
jai ir toliaus dės didžiausių 
pastangų, kad laikraštis eitų 
reguliariai, kali jie su laik
raščiu kooperuos ir smarkiai

padirbės, kada ateis vajus.
Administracijos praneši

muose randame, kad Balsą 
remia ne tik kanadiečiai, bet 
ir šios šalies lietuviai, kur 
Balsas taip pat turi skaity
tojų ir rėmėjų.

PIJUŠĖLIS ŽIOPLIAUSIS
“Naujienų” redaktorius 

labai mėgsta pranašauti, bet 
kiek tik jis pranašavo praei
tyje, tai nei viena jo prana
šystė neišsipildė.

“Naujienų” Nr. iš 3 d. rug
sėjo Pijušas Grigaitis pavi- 
rožijo sekamą pranašystę:

“Lietuva atgaus laisvę tik
tai tuomet, kai bus sutriuškin
tas hitlerizmas. Griuvus Hit
lerio diktatūrai, visi kiti dik
tatoriai nusiris kaip lepšės 
nuo sostų.”

Jis tuomi nori pasakyti, 
kad jei ir kuomet Hitleris 
bus sumuštas šiame kare, tai 
ir Sovietai, kaip “lepšė,” nu
siris nuo sosto. Nepamirškit 
tą jo pranašavimą, nes pasi
baigus šiam karui, kiekvie
nam bus gera proga pamaty
ti, kad nežiūrint Hitlerio lai
mėjimo ar pralaimėjimo, So
vietų Sąjunga bus daug stip
resnė.

Pagal pono Pijušo Grigai
čio “talmudą” išeina, kad 
hitlerizmas yra tas funda
mentas, kuriuo remiasi ir 
Sovietų Sąjunga. Bet juk 
Hitleris atsirado 1933 me
tais, o Sovietų Sąjunga gy
vuoja jau nuo 1917 metų!

Hitlerizmas yra produk
tas Versalio “taikos” ir so
cialdemokratų išdavystės. 
Tai produktas kapitalizmo, 
įpuolusio desperacijom

O Sovietų Sąjunga yra 
produktas proletarinės revo
liucijos, kuriai pasisekė per
eitame imperialistiniame ka-1 
re pralaužti silpniausias ka
pitalizmo frontas ir, laikui 
bėgant, taip susikonsoliduo- 
ti, kad šiandien ta valstybė 
lošia svarbiausią rolę, visai 
neatsižvelgdama į susivaidi
jusių imperialistinių grupių 
interesus.

Ne PijušėŲo žioplojo no
siai suprasti tuos dalykus. I

Rugsėjo 5 d., 1940 m., No. 210.

GAL TEIKSITĖS IŠAIŠKINTI
Pavydi “Dangaus Karalystės” 

“Lietuvoje dabar.tikra pekla!” 
rašo “Draugo” pėckeliai.

“Amerikos žmonės atitolsta 
nuo Dievo,” šaukia • Amerikos 
dvasininkai.

Dar kartą perskaitykite kas 
viršuj pasakyta ir gerai jsitėmy- 
kile. O dabar eikime toliau.

šio mėnesio 3 d. laidoj “Drau
gas” ant pat pirmo puslapio, 
kaip ant delno išdėsto savo skai
tytojams kas dabar dedasi Lie
tuvoje. Be kitko ten—

“A tvykusiųj ų pasakoj i mu, 
šiuo metu Lietuvoje žymiai 
pakilęs gyventojų pamaldu
mas. šiandien bažnyčiose ga
lima dažnai pamatyti žmonių, 
kurie pirma jose’nesilankyda
vo.'’
Jei tai teisybė, o juk katali

kiškam laikraščiui neteisybę ra
šyti uždrausta, lai visiem katali
kam tik džiaugtis reikėtų dėlei 
įvykusių permainų Lietuvoje.

Jei Lietuvoje paskelbus socia
listinę respubliką žmonių pa
maldumas pakilo, tai “Draugas” 
turėtų agituoti už socializmą ir 
Amerikoje. Juk pavydėti žmo
gui užsipelnyti “dangaus kara
lystę,” man rodosi yra didelis 
“griekas.”

* * *
“Kad Dar Bent
Vienus Metelius...”

Daug daug metų atgal musų 
parapijos klebonas atsigulė į 
mirties patalą ir motina nusive
dė ir mane Į kleboniją sukalbėti 
kelis poterius už ligonio svei
katą.

Klebonas buvo jau labai se
nas, vos paeidavo pasiramsčiuo
damas lazdele ir vedamas dviejų 
ubagų.

Mums su kitom davatkom at
siklaupus prie ligonio lovos jis 
atsivertė aukštelninkas ir silpnu 
balsu ištarė:

“O kad taip Dievas palaikytų 
gyvu dar nors bent vienus me
telius!”

Mažas dar buvau vaikiščias ir 
niekaip negalėjau suprasti kodėl 
dievobaimingasis klebonas taip 
trokšta pasilikti ant šios ašarų 
pakalnės. Kuomet, mano supra
timu, jis pilnai nusipelnęs tų pa
čių dangaus linksmybių, kurias 
ir mums siūlydavo taip vaizdžiai 
nupicšdanias per pamokslus.

Dabar pasirodo, jog nevien 
tik kunigai patys nenori to ką ki
tiems siūlo, bet ir socialistai, štai 
pavyzdis:

Juk dar atsimenate kaip 
pluoštas metų atgal Grigaitis va
žiuodavo sakydamas prakalbas 
apie socializmo gadynę. Kaip | 
tada klausėmės seilę varvin
dami, kad ateityje, socializmo 
gadynėj, nebebus išnaudojimo,

žemė su jos turtais priklausys 
visuomenei, bankai, geležinke
liai, gamybos įmonės—bus visų 
žmonių bendra nuosavybė.

Taip Grigaitis kalbėdavo se
nai, labai senai. Atėjo diena, ka
da vienoj valstybėj paskelbta so
cializmas—Grigaitis sustaugė.

To negana. Ir Lietuva pasi
skelbė Socialistine Tarybų Res-- 
publika. Ar manote, kad Grigai
tis apsidžiaugė? ’ Nieko pa
našaus !

šiandien sėdžiu sau ramiai ir 
rodosi girdžiu tą senelį socializ
mo skelbėją rugojant: “Kodėl 
Dievas negalėjo palaikyti Sme
toną Lietuvoje dar nors vienus 
metelius!”

Kodėl tokios konlradikcijos? 
Kodėl žmonės, kurie kitus imasi 
mokinti, palys netiki savo moks
lui? Kas galėtų man išaiškinti 
šiuos klausimus?

—Laukuviškis.

Laiškas iš Lietuvos
Rašytas Chicagiečio Dr. A. L Graičūno Brolio Sūnaus

Gerbiamoji “Vilnies” redakcija:
Meldžiu šį laišką ištisai patal

pini “Vilnies” skiltyse, lai vi
suomenė atydžiai perskaito ir 
padaro savo išvadą, šis laiškas 
rašytas mano tikro brolio vaiko 
Jono Graičiūno, pragarsėjusio 
poeto-rašytojo ir dabartinėj val
džioj užimančio Radijofone re
daktoriaus vietą. •

Dr. A. L. Graičūnas.

Mielas Dėde Andriau,
Lietuva jau persivilko marš

kinius: nuo VIII 3 d. mes esame 
Lietuvos Tarybų Socialistinės 
Respublikos piliečiai. Senoji 
Lietuva, su savo “vadais” ir va
deliais, su savo savanaudžių kli
komis, kurių, rodosi, gyvenimo 
tikslas ir prasmė tebuvo gyven
ti iš kilų uždarbio ir kyšių ir 
ginti visais įstatymais bei bajo
riškom tradicijom savo švente
nybę—nuosavybę, jau mirė. O 
graži gėlojo būti Nepriklauso
moji Lietuva! Bet ką galėjo 
padaryti dorieji tautos sūnūs, 
kurių kitoks buvo tikslas, negu 
apiplėšti savo kraštą! Ką ga-

ciūnas, Dr. J. Šliūpas, rašytojai 
ir intelektualai, kurių nebuvo 
tikslas statytis sau paminklus 
dvarų, rūmų ir akcijų pavidalu. 
Ką galėjo padaryti visi šviesieji 
tautos žmonės, jeigu talkininka
vo parazitų idealams šventoji 
bažnyčia. Likome 3 milijonai 
avinų su keliais šimtais sąžinių 
ir nujautimų, su šauksmu su
stingusiu lūpose: pabusk, lietu
vi, sąmoningam ir prasmingam 
gyvenimui -— dvasios įnašui 
žmonijai!

Taigi, Dėde, kas gi mūsų 
klausė?

Dabar, kai mes jau Lietuvos 
Tarybų Socialistinės Respubli
kos piliečiai ir kai visokios bla
kės išnyko iš po kojų, žygiuo
jančių Lietuvos liaudies gretose, 
rodosi, kad tauta bus pašaukta 
tikrajam savo uždaviniui: aug
ti dvasia savose žemėse. Nacijo- 
nalizavus valstybei, visas stam
bias privatines nuosavybes, ban
kus, fabrikus ir žemes, atrodo, 
prasivers ir tautos aky

Nors praėjo vos pusantro niė- 
lėjo padaryti Dr. Andrius Grai- nėšio po Smetonos pabėgimo ir

naujos santvarkos įvedimo Lie
tuvoje, tačiau jau daug kas pa
sikeitė. Ypač imponuoja gyve
nimo ir darbo tempas. Dirbame 
dvigubai, trigubai daugiau. Vi
suose frontuose milžiniški persi
tvarkymai, dinamizmas ir valia. 
Tik pagalvok, Dėde, iki rugsėjo 
1 d. numatyta visą žemę, kurios 
yra atskiram savininkui per 30 
hektarų, išdalinti bežemiams ir 
kumečiams. Ko nepadarė anieji 
režimai per 21 metus, tą naujo
ji Lietuvos valdžia atliks per 3 
savaites, įkinkydama į darbą vi
sus specialistus ir mokytojus. 
Ar ne imponuoja?

šiaip pas mus gyvenimas ma
žai pasikeitė. Valstybės vėliavą, 
vytį ir kilus tautinius ženklus 
pakeitė viena raudonoji vėliava 
ir penkiakampė žvaigždė. Tas, 
žinoma, lietuviuose, kurie dar 
nėra komunistai, daro slegiamo 
įspūdžio, bet čia tik sentimentai.

Nors turime labai daug So
vietų .karjuomenėsj bet ji visur, 
elgiasi nepalyginamai kultūrin
gai ir draugiškai. Nei šešėlio ne
liko to, kas buvo laukinėj 1911- 
15 metų caro armijoj.

Sunku viską trumpame laiške 
aprašyti, tačiau daug gera, at
rodo, atneš Lietuvai rytdiena, 
Lietuva lieka tautinė, su valsty
bine lietuvių kalba ir papročiais 
valstybė, kas rodo, kad jai kles
tėti ir gyventi bus geriausios 
perspektyvos, jeigu nebus ka
ro. Bet ir tas, atrodo, jau bai
giasi. Aš vis tikiu, kad Europa 
greit bus visa raudona. O ta
da — baigsis karai ir prasidės 
gyvenimas. Mes jau dabai- dai
nuojame

Krito pančiai, lai skardenki 
visai žemei iš savos 
ir laisvėk vagoj ir lanke 
Raudonosios Lietuvos!

Taigi, Mielas Dėde, tokios pa
skutinės žinios iš Tėvynes. Bū
tų malonu matyti, kad greitu 
laiku atvyktum į Lietuvą. Aš 
manau, kad dabar Tau atvykti 
jau bus galima. Dabar būtum 
tinkamai priimtas ir pagerbtas. 
Lauksime!

Baigdamas, linkiu sveikatos ir 
Į nepailstamos energijos kovoje 
j už lietuvių tautos prasmingą 
į egzistenciją.

Bučiuoju,
Jonas.

P. S. Dėkingas p. Navickai- 
tei-Karnavieienei, kuri šį laišką 
prižadėjo pati Tau įteikti, nuvy
kus j Chicagą. Grįžę amerikie
čiai lietuviai galės daugiau papa
sakoti apie Lietuvą.

Jei bus noro, rašyk, Dėde, šiuo 
adresu:

Lithuania, USSR 
Kaunas

Vaisi. Radijof. Rcdakt. 
J. Graičiūnui.

Amerikiečiai lietuviai, kurie 
teko spaudoje matyti, labai 
džiaugiasi Lietuvos susocijalis- 
tėjimu. Yra daug dalykų, dėl 
kurių galima džiaugtis.

I Tau daug linkėjimų iš Babic
kų ir jaunųjų Graičiūnų.

Jonas Graičiūnas.

2



Rugsėjo 5 d., 1940 m., No. 210. VILNIS Trečias puslapis.

DETROITO ŽINIOS Rimtai Paanalizuokite KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

Skubus ir Svarbus Pranešimas Detroitiečiams
Detroit, Mich.—Amerikos Lie

tuvių Kongreso Detroito Sky
riaus konferencija įvyks rugsėjo 
6-lų, 7:30 vai. vakare, Draugijų 
svetainėj, 4097 Porter si.

Šiuoin momentu yra susikuo- 
pusių visa eilė svarbių reikalų 
apkalbėti, kaip šioj šalyj mūsų 
lietuvių gyvenime, taip ir mūsų 
gimtinės šalies Lietuvos. Lietu
voje įvyko svarbių ir džiuginan
čių permainų politikos sferoj ir 
abelnai liaudies gyvenime. Visa 
Amerikos lietuvių pažangioji 
liaudis tais įvykiais patenkinta 
ir trokšta naujai įsikūrusiai Lie
tuvos valdžiai viso gero.

Tačiaus yra žmonių mūsų lie
tuvių tarpe, kurie drysla netei- 
singai informuoti Amerikos lie
tuvius apie dabartinę Lietuvoj 
įsisteigusių vyriausybę ir abel- 
nų padėlį Lietuvoje. Būtinas rei
kalas nurodyti visiems, kokiais 
sumetimais jie tų daro.

Tuom klausimu ir kitais svar
biais reikalais Amerikos Lietu
vių Kongreso Detroito Skyrius 
rengia masines prakalbas rugsė
jo 15 d., 7:30 vai. vakare, Lie
tuvių svetainėj, 25th ir Vernor 
Highway. Kalbės svečias iš Lie
tuvos, gerb. R. Matusevičius, 
žurnalistas, visuomenininkas, 
žymus rašytojas, augęs ir moks
lų baigęs Lietuvoj.

cagos taipgi kalbės šiose pra
kalbose. Gerb. Dr. Graičiūnas 
yra didis. Lietuvos patriotas. Jis 
yra tampriai susirišęs su Lietu
vos liaudimi ir seka šalies rei
kalus labai akyvai. Bus labai 
įdomu pasiklausyti jo prakal
bos.

Dr. A. L. Graičūnas

Šias Mintis
3. Gaukite vaikų gimimo re

kordus, kadangi vaikų piliety
bės teisės priklauso nuo tėvo pi-

R. Matusevičius

Bus ir muzikalu programa, 
kurių išpildys vietinis Aido 
Choras. Bus ir daugiau dalyvių 
programoj.

Visi įvairių organizacijų iš
rinkti atstovai į ALK DS prašo
mi gerai įsitėmyt ir pasistengi 
dalyvaut svarbioj konferencijoj 
rugsėjo (5 <1., 7:30 vai. vakare, 
Draugijų svetainėj, 1097 Porter 
st. Tai bus penktadienio vaka
re.

Prie progos mes raginame ir 
tas draugijas ir organizacijas, 
kurios dar neturite išrinkę at
stovus į Amerikos Lietuvių 
Kongreso Detroito Skyrių, imli 
dalyvumų šioje konferencijoje. 
Vėliaus, savo mėnesiniame susi
rinkime pakelkite ta klausima ir 
išrinkite nuolatinius atstovus. 
Būtų labai pageidaujama, kad 
mes lietuviai visi kaip vienas vi
sos organizacijos, draugijos, 
kliubai ir chorai stovėtume vie
nybėj ir veiktume visi bendrai 
mūsų tautos reikalais ir mūsų 
vietiniais reikalais, kurie palie
čia lygiai mus visus.

ALK DS Sekr.
Dr. A. L. Graičiūnas iš Chi- J. J. Butkus.

LIETUVOS FAŠIZMUI PAKASINOS
Oregon City, Ore. — čionai 

Ežclskienė surengė didelį balių 
kaipo pagrabų Lietuvos fašiz
mui. Buvp daug svečių. Apart 
vietinių Eželskių draugų, buvo 
ir iš toliau. Iš Los Angeles, Calif., 
buvo Valaičiai ir Biru ta Yuro- 
nienė; iš Grand Rapids, Mich., 
buvo Francis Strokaite. Mat 
Pranciška čion atvažiavo pas sa
vo krikšto motinų Antanina 
Marcenkienę.

Francis puiki, jauna mergina. 
Butų malonu, kad ji čion apsigy
ventų, nes jos podė labai džiau
giasi sulaukusi savo mylimos 
Pranciškos.

Eželskiai turėjo svečių net iš 
Sovietų Sujungus. Tai buvo visas 
Sovietų prekinio laivo persona
las, kuris čion buvo Portlando 
prieplaukoj. Tai malonus ir 
mandųgųs socialistinio pasaulio 
žmonės; jais čionai visi gėrė
jomės.

Balius buvo kaip vienos šei
mynos rengtas. Dar sau lygaus 
ikišiol neturėjo.

Svečiams besilinksminant prie 
įvairių valgių ir gėrimų, kiek vė
liau Janikaitis pakvietė publika 
prie tylos. Jis perstatęs šio po- 
kilio reikšmę, pakvietė musų vi
sų gerbiamų Murphy pakalbėti. 
Murphy trumpoj bet ugningoj 
savo kalboj perstatė baisius 14- 
kos metų fašistų darbus Lietu
voje. Kalbėtojas sakė, kad: 
“Apie parblokšta tų baisūną tai 
jau visi žinome, bet to pūvančio 
lavono smarvė jau pradėjo nuo- 
dinti čia Amerikoj gyvenančius 
musų brolius ir seseris. Sklei
džiama visokius išgalvotus me
lus prieš Lietuvos darbo žmonių

valdžių, kų nevisi mes dar ži
nome.”

Toliau kalbėtojas sakė, kad tie 
melai bus atmušti ir smetoninių 
biaurųs siekiai bus numaskuoli 
tik musų visų pastangomis ir tai 
bus didelis darbas. Baigdamas 
paprašė publikos, kad paaukau
tų finansų kiek kas išgali dėl 
prieš-fašislinės agitacijos. Jis sa
kė, kad luomi mes pagerbsime 
ir Eželskienę už surengimų to
kių šaunių Lietuvos fašizmo lai
dotuvių. Baigdamas sušuko: 
“Lai gyvuoja amžinai laisva Lie
tuvos liaudis”

Janikaitis parinko aukų. Su
rinko $15. čia seka aukavusių 
vardai:

Po $1: M. Janikaitis, S. Am- 
brasas, J. Mashausky, J. Mathus, 
P. Karbancki, F. Viskis, J. Ur- 
bon, A. Savišky, Antanina Mar- 
cenkienė, A. Sharka. J. Spomer, 
J. Stuporas, Kari Plochy ir A. 
Murphy. Viso $15.

Aukos paskirtos šiems tiks
lams: $5 vietiniam agitacijos 
fondui, $10 Lietuvos prieš-fašis- 
tiniam agitacijos fondui. Pasiun
timas pavestas C. Marcenkui.

Didelė garbė Eželskienei už 
tokį garbingų pokilį. Tepranyks- 
la fašizmas visur, o demokrati
ja ir laisvė tepražydi ant šio že
mės kamuolio.

Vienas iš Svečių.

GANDAI APIE ITALŲ 
ATSKIRĄ TAIKĄ

LONDONAS. — Londono kai 
kuriuose sluoksniuose kursuoja 
gandai, kad Italija ieško atski
ros taikos.

“Laisve” No. 205 š. m. prane-Į 
šė, kad apie 100 lietuvių atva
žiavo iš Lietuvos laivu “Ameri
can Legion.” Dar kelionėje, dar 
laivo įnamiais būdami Smetonos 
šalininkai planavo, suokalhiavo 
nazio-fašistinį veikimų tarp 
Amerikos lietuvių. Norėčiau ži
noti: Ar tokis veikmės planas 
tarp Amerikos lietuvių nėra 5- 
tos kolonos veikme? Jei ne, lai 
kas yra 5-la kolona?

Tada kada mus lietuvius ne-! 
žmoniškai spaudė caro geležinė! 
ranka, mes bėgom pas Dėdę Sajl 
mų. Dėdė Samas mus priglaudė! ■ 
Atsimokėdami už prieglaudų į 
Dėdei Šamui, mes jam jaunai-1 
vės fiz. ir protines jėgas atida
vėm. Tiesėm ir taisėm gelžke-j 
liūs, kirtom miškus ir skaldem Į 
malkas, kasėm urvus kalnuose, j 
idant išimti akmeninę anglį. Ge
ležies liejyklose, prie karšios 
ugnies, lirpdėm geležinę rudų, 
idant pagaminus reikalingas 
mašinas. žodžiu, sunkiausius 
juodus vergų darbus dirbom ir 
niekam nesiskundėm. Sakėm, 
tokis jau lietuvio likimas! Ne 
šimtai, bet tūkstančiai musų 
brolių ir sesių tuose darbuose 
buvom sužeisti—daug jų mir
tinai. Likusieji, laimingesni, lai
kui bėgant, pramoko Dėdės Ša
mo kalbų, tapome jo lygiatei
siais piliečiais ir tada mes per 
savo teisėtai išrinktus atstovus 
gerinom gyvenimo sųlygas.

šiandien ne los jau gyvenimo 
sąlygos Dėdės Šamo žemėj, ko
kios buvo 50 metų atgal. Jau ir 
mes lietuvių (autos nariai iš ver
gų sąlygų pasiliuosavome. šei
mų žydimai darnesni, smagesni. 
Musų vaikai pasiekia netik pra
dinės mokyklos programa 
moksle, bet ir aukštesniąją mo
kyklų laimingai užbaigia ir net 
nemažas nuošimtis musų vaikų 
abiejų lyčių pasiekia universite
to (akademinį) mokslo laipsnį. 
Tėvai gi nors ant senatvės įsi
gyja namus ir puikius automo
bilius. Teisybė, nevisi pasiekia 
tos laimės, bet taupus ir darbš
tus ir jei liga ar kita kokia ne
laimė jo nenuskaudina—išplau
kia į virš vergų ir tampa žmo
gum. Tai lėtas, vargingas ke
lias prie gerbūvio, prie palai
mos, nes pagrindiniai ir lai ne- 
rybolai socialS santvarka yra 
paremta ant išnaudojimo žmo
gaus žmogum. Tam tikras ir tai’ 
labai mažas nuošimtis asmeny
bių sužiniai išnaudoja milionus 
žmonių savo naudai.

Ačiū, iš los milioninės masės 
išnaudotų žmonių, jų vaikai pa
siekia akademinį laipsnį moks
lo, grįžta į mases nuskriaustųjų 
ir budina-akstina prie pasiprie
šinimo prieš skriaudų ir išnau
dojimų nerybotai milioninių 
masių žmonių. Ir mes matom 
apčiuopiamai iškariautas dar
nesnes gyvenimo sųlygas milio- 
ninėins masėms žmonių. Kas va
kar buvo neįmanoma svajonė- 
sapnas, šiandien jau įkūnyta. 
Tik 1893 ir 1894 melais pas Dėdę 
Samų buvo ekonominė krizė— 
užėjo depresija, šimtai žmonių 
mirė iš bado ir niekas jais nesi
rūpino. Tik policijos vežimas at
vykęs paimdavo lavonų ir nu
veždavo ant taip vadinamų 
“Paupers” kapų ir palaido
davo !...

Nūdien lyginai kilo 1929 m. 
ir ikišiol depresija ekonominiai 
žmones kankina, bet jau iš bado 
žmonės nemiršta—juos apsau
goja nuo bado mirties “Social 
Security.” Ar ne? Ar manai, kad 
social security tau suteikti^ iš 
meilės žmoniškumo ar iš bai
mės, kad nekiltų revoliucija? 
Atsakyk šį klausimų pats! Ar fa
brikuose mašinos apsaugotos, 
kad tavo rankovės ar skverno 
drabužį nepagriebtų mašina ir 
neįtrauktų tavęs į mašinos ra
tus—nesumaltų gyvą? Tai pada
ryta iš žmoniškumo ar taupumo 
liksiu, kad nereikėtų likusiai 
našlei ir našlaičiams vaikams iš
mokėti keleto tūkstančių dolerių 
pomirtinės.

Taip Dėdė Samas progresuo
ja ant liek, ant kiek jo piliečiai 
pakyla į aukštesnį laipsnį kul
tūros ir apsišvietimo. Dėdė Sa
mas žygiuoja laipsniškai pir
myn.

Yra šalis, kurių mes vadinam 
Sovietų Sąjunga, šalis, kur ant 
subyrėjusios galingos Rusijos 
imperijos išdygo socialistinė, su
vis naujais pagrindais federate 
valstybė susidedanti iš atskirų 
didesnių ir mažesnių valstybių 
ir atskirų tautų, kur uždrausta 
žmogui žmogų išnaudoti savo 
naudai. Prie tos Socialistinės Fc- 
deralės Valstybės ir motule Lie
tuva pristojo ir tapo priimta 
kaipo pilnateisė Socialistinių 
Respublikų narė.

Nestebėtina, jog ir motutė 
Lietuva turėjo dykaduonių ir 
parazitų, kuriems šioji staigi 
permaina dideliai nepatinka ir 
jie pyksta ir keršina. bet tas 
jiems nieko gero nežada. Dyka
duoniai, parazitai ant visados iš 
Sovietų Sąjungos prašalinti. 
Prašalinti bus ir iš Lietuvos! Dė
dė Samas pasigailės ir priglaus, 
lai nėra abejonės. Tik su viena 
sąlyga, kad naziškai-fašistiškos 
propagandos nevarinėlų. Dirbk 
ir melskis kiek tik tu nori, tik 
nemėgink laužyti nustatytos 
tvarkos Dėdės Šamo žemėj. Pa
mainą nūdienos tvarkos gali pa
keisti per savo atstovus kon
grese Washington, IX C., ne 
kitaip!

Dr. Med. A. L. Graičūnas.

Kom. Part. Kalbėtojai 
Dėstys Savo Platformą

Youngstown, Ohio. - - Dabar, 
prieš prezidentinius rinkimus, 
šios šalies piliečiai nori žinoti 
viską apie visų partijų progra
ma. Jie nori žinoti kaip los par
tijos stovi įvairiuose; .svarbiuose 
klausimuose, kaip tai: karo klau
sime, civilių teisių klausime, be
darbių reikalų klausime ir lt. 
Dabar prieš rinkimus balsuoto
jai nori išgirsti kų kuri partija 
žada, kokis los partijos nusista
tymas išvedimui šalies iš krizio 
į geresnį gyvenimų žmonėms.

Komunistų Partijos žymus 
kalbėtojai: Močiute Ella Reeves 
Bloor ir Peter Cacchione, abu 
tos partijos nacionalio rinkinių 
komiteto nariai kalbės šiame 
mieste sekantį sekmadienį, rug
sėjo .8 d., 7:30 valanda vakare, 
Ukrainian Hall, 525 W. Rayen 
avė. Jiedu išdėstys savo rinkimi
nę platformą, nurodant kaip ta 
partija mano išrišti visus viršmi- 
nėtus klausimus, kurie šiandien 
stovi prieš šios šalies liaudį.

Močiutė Bloor jau plačiai ži
noma šios apielinkės žmonėms. 
Nežiūrint, kad ji jau 78 melų 
amžiaus, Močiutė Bloor nesiliau
ja veikus dėl darbo žmonių ge
rovės. Ji turi daug kų pasakyti 
motinoms, kurios nori žinoti 
kaip apsaugoti savo sūnūs ir 
dukteris nuo pražūtingo karo ir 
pelnagrobių, kurie naudojasi 
dabartiniu laiku, kad išplėšąs 
kuodaugiausiai sau turto iš bied- 
nų žmonių kišenių.

Cacchione, kuris niekad dar 
nėra kalbėjęs Youngslown’e, 
taipgi turi daug kų pasakyti, 
ypatingai savo tautos (jis ita
las) žmonėms. Jis New Yorke 
kandidatuodamas į miesto tary
bą gavo tiek balsų, kad balsai 
buvo skaitomi net kelis kartus, 
kad užtikrinus, kuris kandida
tas laimėjo: jis ar jo oponentas. 
Jis yra vienas iš žymiausių savo 
tautos vadų Amerikoje. Jo kalba 
bus žingeidi nevien jo tautos 
žmonėms, bet visiems balsuoto
jams, ypatingai visiems tiems, 
kurie nori žinoti prie ko prives 
dabartinė prieš-ateivinė isterija.

Visi tie, kurie nori išgirsti šių 
žymių kalbėtojų kalbas, yra 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
šiose prakalbose.

Sally Winters.

KLAUSIMAS 1: Atvažiavau į 
Jungtines Valstijas iš Anglijos, 
per Kanadą, 1901 melais. 1907 
metais išsiėmiau pirmas popie- 
ras. Del nepastovaus gyvenimo 
suvėlavau išsiimti antras popie- 
ras. Karui užėjus pareiškiau 
exemption. Birželio 8 <1. pada
viau reikalavimą del pirmų po
pierų, kurį pridaviau imigraci
jos biurui. Autoritetas liepė 
laukti ir iki šios dienos nieko 
nuo jų negirdėjau.

Mano moteris irgi nori pa
duoti reikalavimų del pirmų po
pierų, bet ji neatmena nei die
nos atvažiavimo, nei laivo var
dų. Ar ji gali gauti pirmas po- 
pieras?

ATSAKYMAS: Jūsų paduo
tas klausimas pamena kelis į- 
vykius jūsų gyvenime, bet nei 
vienas nėra įvykis paduo
tas klausimo formoje ir negaliu 
atsakyti iki kol negalėsiu pada
ryti klausimus. Pažymite, kad 
atvažiavote iš Kanados į Ameri
ką 1901 m. Tas jūsų įvažiavimas 
tuo laiku tur but buvo legališ- 
kas.

2. Pažymite, kad 1907 m. iš- 
siėmėle pirmas popieras ir pa
sirodo, kad bėgyje 7 melų ne
pareikalavote antrų popierų, to- 
jlel apie lai nėra reikalo dau
giau kalbėti.

.3. karui užėjus jūsų pareiš
kimas del exemption dabar fe- 
deralės valdžios yra alkeistas, 
ir šis faktas neturi nieko svar
baus gavime pilietybes popierų.

•1. Jūsų moters klausimas del 
nealsiminimo dienos įvažiavi
mo, nei laivo vardo, sudaro keb
lumų, bet jeigu aplikantas at
mena maž-daug metus ir mėne
sį, jo įvažiavimo dokumentai 
gali būti patikrinti. Jeigu nėra 
jokios galimybės lai įrodyti, ta
da galima reikalauti priėmimo 
aplikacijos kitokiu būdu, bū
tent: by Registry of an Alien.

5. Kas link negavimo atsaky
mo į jūsų paduotų aplikacijų 
del pirmų popierų, nėra abejo
nės, kad aplikanlui prisieina 
šiuo momentu išlaukti 5 ar 9 
mėnesius laiko iki gavimui už
tvirtinimo aplikacijos.

Paduotas klausimas nėra aiš
kus ir gal mano atsakymas irgi 
nėra aiškus jums. Jūsų kai ku
rie pažymėti klausimai negali
ma skaityti reikiamais faktais, 
į kuriuos butų galima tinkamai 
atsakyti. Patarčiau ateityje pa
duoti aiškesnius faktus.

KLAUSIMAS 2: Išgyvenau A- 
merikoje apie 50 melų. Atsive
žiau iš Lietuvos 3 vaikus, iš ku
rių vyriausias yra 42 melų am
žiaus, yra vedęs ir turi didokus 
vaikučius. Mano vyras yra mi
ręs, bet žinau, kad buvo Ameri
kos pilietis. Jis paliko piliečiu 
mamose prieš mirimų, bet ne
galiu surasti, jo popierų ir neži
nau, ar aš ir mano vaikai esa
me piliečiai. Ar būtų galima 
surasti mano vyro pilietybės po
pieras?

ATSAKYMAS: Jūsų paduotas 
klausimas yra gan svarbus, bet 
pusėtinai keblus, nes jūs nepa
žymite dienų nei metų, kurie 
paliečia šį klausimą. Pavyzdžiui, 
jeigu jūsų vyras paliko pilietis 
kuomet vaikai dar tebebuvo ne
pilnamečiai, tuomet visi vaikai 
būtų palikę piliečiais “by act 
of Congress.” Vienok jums rei
kia surasti vyro pilietybės po
pieras; be jų negalite įrodyti 
kada ir kur jis lapo piliečiu ir 
negalite nustatyti laiko piliety
bės klausimui. Jums reikia sek
li sekantį patarimų:

1. Sužinok kokiame miesto 
vyras išsiėmė antras popieras.

2. Nustatyk kokiais metais 
jis galėjo tapti piliečiu.

lielybės.
Kas link jūsų pilietybės teisių, 

aš negaliu atsakyti į šį klausimų, 
kadangi nepažymėjote kada ir 
kur apsivedėte ir kada vyras pa
liko pilietis.

Adv. Charles P. Kai.

MASKVA. Išlaisvintos Uk
rainos žmonės, ypatingai jau
nimas, didesniu skaičiumi šie
met mokinsis. į Lvovo uni- 
verstiletą įstojo 750 studentų 
daugiau, negu anais metais, 
kuomet Lvovas buvo lenkų ba
jorų slegiamas.

Lvovo apskrityje prie lenkų 
buvo tik 551 pradinių mokyklų 
ir 43 vidurinės mokyklos. Ben
drai visose mokyklose mokėsi 
153,000 mokinių.

Dabar abejų mokylų yra 791 
ir jose mokinsis 230,000 moki
nių.

DR. J. J. SIMS
Akiu Daktaras

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau
i jii .

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iM 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plautių, širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų liga?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli, 
Paralyžių. Nerviškumą, Nemigę, nuola- 
lin| Galvos skaudėjimą?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosis ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug melų, arba visai pa
tratinę kalbą (balsą), nenustoki! vilties, 
bet paslteiraukit apie Chlropraktlką.

Ar turit Moteriškas ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
neslbijoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje. o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturallškat nau
doti, Chiropraktlkos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs ligonių per 

ifgonb tižiuose.
Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 

pas ligoni.
Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.

Telephone Lafayette 8554

I

p?* $
Roofing & Siding

IVanhoe 1662

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsbeim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str.į Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių SvetainSs)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkoa Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. V I L N I S Rugsėjo 5 d., 1940 m., No. 210.

PRIE SOVIETINES LIETUVOS PRISI
JUNGS DAUGIAU SRIČIŲ

KAUNAS (Elta). — Straips
nyje “Dabar visi lietuviai kartu 
kurs savo rytojų,” VI. Viljamas 
“Darbo Lietuvoje” rašo:

Tarp Lietuvos TSR didžiųjų 
įvykių tenka itin pabrėžti ir iš
kelti tą džiaugsmingą ir labai 
reikšmingą faktą, kad. į Lietu
vos TSR kūną gryšta Vydžių, 
Švenčionių, Aslrauco, Varana
vo, Rodunės sričių lietuviai.

Želigovskio, Pilsudskio ir ki
tų Lenkijos sątrapų sauvale bu
vo atplėšta nuo Lietuvos Vil
nius ir didelė dalis etnografinės 
Lietuvos. Ten musų tautiečiai 
kentėjo buv. Lenkijos valdovų, 
dvarponių ir kitų eksploatatorių 
ir šovinistų šiurpios priespaudos 
vargus. Buvo uždarinėjamos pa
skutinės lietuviškosios moky
klos, organizacijos, lietuviai per
sekiojami ir kalinami’ dešimti
mis metų. Po lenkiškos prie
spaudos letena kentėjo ne lik 
lietuviai, bet ir musų broliai gu
dai, ukrainiečiai ir kitos tautos. 
Visai priešingais keliais buvo ve
dama didžiosios SSSR tautinė 
politika. Didžiųjų SSSR vadų 
Lenino-Stalino mokslo ir politi
kos pagrinduose yra padėta tau
tinės lygybės ir plačiausios tauti
nės tolerancijos principai, šiuo 
atžvilgiu SSSR tautinė politika 
yra gražiausias pavyzdys Euro
pai ir visam pasauliui.

Šią išmintingą politiką vedė 
SSSR vadovai ir lietuvių ir kitų 
tautų atžvilgiu. Jau 1920 m. lie
pos 12 d. tarp Lietuvos ir SSSR 
sutartis tai aiškiai parodė. 1939 
m. spalių 10 d. sutartis lai dar 
kartą ryškiausiai patvirtino.

Vilnius ir jo sritis su maždaug 
6,700 kv. kilometrų ir 480,000 
gyventojų atiduota Lietuvai, šis 
faktas, kuris anuomet daugelio 
lietuvių nebuvo pakankamai : 
įvertintas, parodė kilniausi di
džiojo Stalino ir SSSR vyriau- | 
sybės poilgį ir lietuvių tautinių 

'interesų supratimą. Tai buvo ■ 
Jaktas^kokio istorjja beveik’ ne- j 
;žino. Dabar, kada Lietuvos tary- 
•bų Socialistinė Respublika tapo 
■ priimta į garbingą SSSR tautų I 
ir respublikų šeimą, atėjo be ki
lų ir ta džiaugsminga diena, kad

6ta DOVANA

10

10

į Lietuvos TSR kūnų grąžinamos 
Vydžių, Adutiškiu, Švenčionių, 
Atsrauco, Varanavo, Rodunės

Tų sričių lietuviai dabar kurs 
šviesesnį rytojų kartu su mumis. 
Iškentėję caristinės Rusijos ir 
buržuazinės Lenkijos priespau
dą, vėl laisvi grįžta prie musų. 
Pasibaigė jų kančios dėl lietu
viško žodžio laisvės, kuris šimt
mečiais jiems buvo užčiauptas.

Mes džiaugsmingai juos svei
kiname ir kviečiame į bendrą 
darbų.

Kiek lietuvių gyventojų ir 
koks teritorijos plotas bus su
sietas su Lietuvos Respublika, 
tuo tarpu sunku pasakyti, nes 
siena tarp Lietuvos ir Gudijos 
respublikų dar įsakmiai nenu
statyta, o grąžinami lik jos svar
biausi punktai. Tačiau jau aiš
kėja, kad mes atgausime Vydžių, 
Švenčionių, Daugėliškiu, Mela
gėlių, Kveračiaus, Adutiškio ir 
gretimų sričių lietuvius. Iš buv. 
prie Lenkijos Vilniaus apskr. 
Gervėčių, Varnėnų, Aslrauco ir 
kt. gretimų sričių lietuvius. Iš 
Lydos apskr. Varanavo, Bene
kainių, Rodunės lietuviškas sri
tis. Greičiausiai prie Lietuvos 
grįš Marcikoniai, Ratnyčia. Tai 
ir bus tos sritys, kuriose lietuviai 
nuo seno gyveno ir gyvena ir tai 
kompaktinėse masėse. Jų, žino
ma, didžiausias troškimas turėti 
laisvą lietuvišką žodį, lietuviškas 
mokyklas. Lietuviški bus prie 
Lietuvos TSR priskirti ir tvirtai 
tikime, kad čia bus pravesta tei
singa riba.

Irsime pilniau apibudinti tas lie
tuviškas sritis.

Čia reikia pabrėžti tų reikš
mingų faktų, kad šių lietuviškų

rimas buvo Vyr. SSSR Taryboje 
pasiūlytas musų brolių gudų. Iš 
to plaukia musų karščiausia pa
dėka Vyr. Tarybai ir broliams 
gudams. Mes įėjome į artimų 
kontaktų su visomis SSSR tau
tomis, bet ilga musų su gudais 
kaimynystė dabar itin turi pasi
reikšti gražiausiu bendradarbia
vimu ir draugyste.

Moterim: Seredomis.Phone Boulevard 4552

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYK1T SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmeny krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F.- cZESNA, Savininkas.

BUŠAI VES ŽMONES I VILNIES 
PIKNIKĄ

Nuo “Vilnies” Išeis Bušai Sekamu Laiku ir 
Sustos Sekamose Vietose:

1 BUSAS 10:30 ryte ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd Street.

2 BUSAS 11:30 ryte ir sustos prie Ežerskio svetainės, 
4600 S. Paulina St., ir Žadės Bar, 6753 S. Western Ave.

3 BUSAS 1 vai. popiet ir sustos prie Ambrose, 1843 S. 
Halsted St., Janušauskas, 2337 S. Leavitt, prie Midwest

Teatro, 3557 Archer Avė., ir Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd Street.

4 BUSAS 1:30 popiet ir sustos prie Žadės Bar, 6753 
S. Western Ave.

5 BUSAS 2 vai. ir sustos prie Hollywood inn, 2417 W, 
43rd Street.

6 BUSAS 2:30 ir sustos prie Zades Bar, 6753 S. West
ern Avenue.

ROSELAND trokas išvažiuos 12 vai. dieną, nuo L. D. 
Svetainės, 10413 S. Michigan Avenue.

Bušo tikietas j abi pusi tik 50c. tad visi ir visos būkite 
“Vilnies” piknike rugsėjo 8 d.

VILNIES PIKNIKAS
Rugsėjo 8 d., 10*40OAKS GROVE 119th ir Archer Ave

Pradžia 10-tą Valandą Ryto

Prie Jžangos Tikieto Bus Išduota 26 Dovanos, Vertės $565.00

$200 PIRMA DOVANA CASH PINIGAISJ200
2-ra Dovana

$100.00 VERTES RAKANDU

PEOPLES FURNITURE (0
4173 Archer Avenue

JEI DAR NETURI TIKIETO, TAI ĮSIGYK DABAR

3-CiA DOVANA
50 Šmotu Wm. Rogers Silverware Set.

Del 8 Ypatų $33.75

Paimta is
TELSER JEWELRY

2205 W. Cermak Road
Tai didžiausia krautuve visokių auksinių ir auksuotų daiktų 

PILNAS PASIRINKIMAS IR KAINA NEDIDELĖ

4ta DOVANA
Bulovą Wrist Watch, $29.75

P. NOVER
4148 Archer Ave.

Chicago, Ill.
Geriausia vieta pasirinkti 
laikrodėlių, žiedų ir kito

kių sidabrinių ir 
auksinių daiktų

ROYAL VACUUM CLEANER
$19.50

PAIMTA Iš
General Radio & Furniture Sales 

& Service
3856 Archer Ave. Chicago, III.

M. SHILLS, SALES MANAGER,

Electric and Radio Engineer
TEL. LAFAYETTE 6195

5-TA DOVANA
Vyriškas Siutas

Vertės $25.00

BRIDGEPORT 
CLOTHING CO

J. Petrauskas ir Sūnūs, sav.
3310 S. Halsted St

CHICAGO, ILL.
Tai geriausia vyriškų rūbų 

krautuvė. Kam tik reikia dra
bužių, visi pirkite Bridgepor- 
te, pas Petrauskus, čia gali 
gauti pilną pasirinkimą, pi
gių ir brangių gerų siutų.

8-ta

9-ta

10-ta

dovana pinigais $15

dovana

dovana

7ta DOVANA
Fruit Juicer $17.50

J. SHA1K0
KRAUTUVĖS 

3118 W. 43rd St.
Chicago, Ill.

Phone Lafayette 2329

11-ta dovana

Auksinė

Fountain
Pen

(Plunksna)

$10.00

Chas. K. Kinder

JEWELRY
3557 Archer Avė.

Chicago, HI.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI
Iš priežasties smarkaus lietaus rugpjūčio 18 d., kada turėjo 

įvykti “Vilnies” piknikas—piknikas oficialiai neįvyko. Ren
gimo komisija dabar praneša, kad piknikas įvyks rugsėjo 
8-tą dieną, lame pačiame darže. Dėlei to paties prasto oro 
taipgi nebuvo galima išdalinti dovanas. Dovanų išdalini
mas įvyks rugsėjo 8 d. piknike. Tikielai geri. Platinkite jų 
daugiau. Rengkitės prie rugsėjo 8-tos dienos.

4



Rugsėjo 5 d., 1940 m., No. 210. VILNIS Penktas puslapis.

KONGRESMANO PATMAN KALTINI
MAS DIES’O KOMITETUI

Patman Sako, kad Diesas 
Slepia čia Nazių Propa

gandistus
Kad kongresmano Martin 

Dieso komitetas tenden
cingai veda apklausinėjimą 
“prieš amerikoniško veiki
mo,” tai jau senai buvo kelia
ma Įvairioj spaudoj, bet jog 
taip aiškiai butų parodyta, 
kaip tas komitetas bando pa
slėpti nazių propagandos šu
lus čia, tai iki šio] nebuvo. 
Dabar iš Texas kongresma
nas Patman iškėlė į viršų ir 
pilnoj nuogumoj parodė, 
kaip daro Dies ir kiti jo ko
miteto nariai.

Visai nesenai Martin Dies 
paprašė kongreso vėl pa
skirt $60,000 del tolesnio tam 
komitetui darbo.

Rodos visa plati Amerika 
žino, kaip Dieso komiteto 
veikla buvo nukreipta per 
visą eilę metų prieš darbo li
nijas, prieš darbininkišką 
veikimą. Kur tik darbo uni
jos pradėjo smarkiau veikti 
organizuojant neorganizuo
tus ir smarkiau reikalauti 
žmonėm būklės pagerinimo,

kaip Chicagoj, Detroite, ant 
Pacifiko krantų ir tt., tai 
tuoj ten Dieso komiteto na
riai pradėjo ieškot raudo
nųjų, kad baugint darbinin
kus, jog jie nesirašytų į uni
ją, kad nuo jų bėgtų, buk ten 
raudonieji užvaldę viską.

Tokis tendencingas Dięso 
komiteto veikimas pažan
gesnius ir teisybės prisilai
kančius kongresmanus ir se
natorius išvedė iš kantry
bės: jie pradėjo kelti i aikš
tę, kaip nuslepiama nazių 
propagandos veikla.

Kai iš vienos pusės įky
riais klausimais buvo terori
zuojami darbo unijų vadai, 
tai iš kitos pusės, nurodo 
kongresmanas Patman, bu
vo slepiama apmokami nazių 
agentai.

Demokratas kongresma
nas iš Texas valstijos nuro
do, kad jis rašė Dieso komi
teto pokomitetiniui pirmi
ninkui Dempsey laišką, nu
rodant į reservo leitenantą 
pulkininką Caro] Byoir kai
po apmokamą nazių propa
gandos agentą. Byoir, kaip 
Patman nurodo, 1938 metais

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

134 N. La Šalie Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
RESTAURANT

' Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
, Bankietam Suteikiam Patarnavimą.i Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
i 750 W. 318t SL, Chicago, 111.
1 TEL. VICTORY O*’“

TAMO ALEKSYNO

BALUKO STREAMLINE URM
3107% S. Halsted St. 

CHICAGO, ILL. 
Victory 0885.

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Taliną, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.

(atstovavo Wallstrycio inte- j no ji’ spauda didžiausius ant- 
resus, kurių kontrolėj buvo 
apie $14,000,000,000*' kapita
lo.

Kongresmanas Patman 
savo laiške žymi:

“Aš pasakiau, kad jie ne
atkreipė atydos į mano nu- 

. rodymą; kad nebuvo praves
ta reikiamas apklausinėji
mas nurodyto asmens, tai re
servo leitenanto pulkininko 
Byoir.”

i Patmanas viešai kaltina 
. minimą leitenantą pulkinin

ką, kad anas tiesioginiai ga-
. vo $4,000 iš Vokietijos kon- 
■ šulo New Yorke. Patmanas

savo laiške Dempsey, Dieso 
i komiteto pokomitetiniui pir

mininkui, nurodė:
“Leitenantas pulkininkas 

Byoir suteikė Vokietijos at
stovui surašą žmonių per vi
są šalies plotą ir nekurtuos 
pats pulkininkas atlankė, 
kad supažindinti su Vokieti
jos atstovu.”
Tas buvo daryta tuo išroka- 

vimu, kad juos čia panaudo
ti hitleriniai propagandai.

Patman eina toliau ir iške
lia aikštėn, jog nežiūrint jo 
aiškių parodymų Dieso ko- 

’ mitetas nešaukė apklausinė
jimui Vokietijos Hitlerio 
valdžios sferoj įtrauktų 

, žmonių.
Kongresmanas savo laiške 

Dieso pokomitetiniui pirmi
ninkui Dempsey duoda aiš
kius faktus:

“Tūlas George Sylvester 
Viereck 1938 metais važinė
jo Vokietijon, kad ten pasi
tart su Hitleriu del platesnio 
propagandai panaudojimo 
Byoir .Jungtinėse Valstijo
se.”

Kongresmano Patman iš
keltas faktas turi didžios 
reikšmės. Jis aiškiai parodo 
Dieso komiteto tendencingą 
veikimą. Buklesnis laikraš
čių skaitytojas gerai žino, 
kad jiem neteko matyti nei 
vieno žymesnio parodymo 
nazių veikimo šioj šalyj.

Apie komunistų veikimo į- 
taką, apie raudonąjį baubą, 
buvo daug prirašyta. Gelto-

galvius dėjo apie tai, buk ko
munistai užvaldę net 12 na- 
cionalių unijų. Bet kaip vei
kia penktoji kolona aukš
tuose finansierių rateliuose, 
tai tas viskas tendencingai 
nuslėpta.

Kongresmano Patman iš
keltas faktas yra tik dalely
tė to, kaip čia nuslepiama na
zių propaganda, kaip nuo 
plačios visuomenės kavoja- 
ma penktoji fašistinė kolo
na.

F. Abekas.

FRANCUZUA TURI NAUJĄ 
SOSTO ĮPĖDINĮ.

VICHY. — Tūlas Henri Con
te de Paris paskelbė francūzų 
rojalistų laikraštyje, kad jisai, 
kaip “teisėtas pretendentas į 
Francūzijos sostą,” sieksis at- 
steigti Francūziją, kokia jinai 
buvo pirma sugriovimo 
lijos. Rojalistai šį jauną 
nį vadina Henriku VI.

Basti-
asme-

SOVIETŲ SPAUDA 
TRANSYLVANIA.

APIE

MASKVA. — Pervedimą di
desnės pusės Transylvanijos 
vengram Sovietų spauda pra
nešė kaip paprastą įvykusį fak
tą. Tuo tarpu Londone ir Wa
shingtone laukė, kad Sovietai 
dėlto nervuotusi.

NUDĖJO MAJORĄ 
VAGIANT MIESTO IŽDĄ

HAVANA. — Dohiiijgo Carlos 
Rainos nušautas susirėmime su 
valdžios autoritetais, kuomet jie 
jį užklupo plėšiant miesto iždą. 
Nušautasis priklausė reakcinin
kų klikai ir pastaruoju laiku ėjo 
laikinai miesto majoro pareigas.

Pataisyk savo namą pir

miau negu žiema ateis. Pa
šauk mus, duosime uždyką 

apskaitliavimą bile pataisy
mui jūsų namo, kaip tai 

stogo, sienos, ar funda
mento.

CHICAGOS ŽINIOS
Arti Pusės Miliono 
Vaiky Mokyklose

Iš Keistučio
Kliubo Susirinkimo
NARIAI ATMUŠĖ KONDROŠ- 

KOS REAKCINĮ ĮNEŠIMĄ.

Keistučio Kliubas per daug 
metų buvo pažangus kliubąs. 
Kliubo konstitucija nevaržo na
rių teisių, dar ragina dalyvauti 
abelnai pažangiame veikime.

Bet kaip kada atsiranda kele
tas reakcinių pažangos priešų, 
kurie nesiskaito su pažangia 
konstitucija, rodos, sumindžio
tų ją ir uždarytų nariam lųirnas.

Kadangi rugpiučio mėnesio 
susirinkime pirmininkas padik
tavo, kad nereikia siųsti delega
tų į Taikos Kongresą (kuris jau 
atsibuvo ir dalyvavo arti 6,000 
delegatų ir apie 18,000 masinia
me mitinge Chicagos Stadiumc), 
o įnešimas buvo, kad kliubas pa
siųstų delegatus. Tada pirminin
kas su Kondroškos pagelba už
darė nepasibaigusį .susirinkimą. 
Padarydami taip, jie pasidarba
vo įvčliinui šios šalies į imperia
listinį karą.

Pereitą sekmadienį vėl įvyko 
kliubo susirinkimas, į kurį tie 
žmonės kiek galėjo rinko savo 
šalininkus ir buvo parengę tam 
tikslui įnešimus.

Reakcionieriai iš “Naujienų” 
ir “Draugo” staugia kiek galė
dami, kiša savo nosį į musų kliu
bą. Jie viską darė stimobilizavi- 
mui narių, kad šie eitų susirinki
mai! apsiginti nuo raudonųjų. 
Mal, tie laikraščiai dabar nusi
gandę,—Lietuvoje dabar darbo 
žmonių valdžia jiems taip kaip 
Meksikos buliui raudonas dra
bužis.

Tačiau kliubo nariai jų ne
klausė. Kliubo nariai (išski
riant kelis profesionalus, kurie 
irgi eina su darbo žmonėm) su
sideda iš rankpelnių. Taigi, jie 

i nesibijo ir Paleckio valdžios Lie
tuvoje. Pasirodė, kad ir “Nau
jienų” ir “Draugo” baubas apie

mininkas, jei kada yra kokis pa
žangus įnešimas, tai nereikia nei 
pastabų, jis greitai pats bando 
surasti kliūtis. Reikia pripažinti, 
kad d. SlKiltmanui pirmininkau
jant per 2 metu tokių aiškių 
vienpusiškumų nebuvo.

Diskusuojant minimą klausi
mą pasirodė, kad K. buvo išgąs
dinęs daug narių iškalno. Taigi, 
mažuma jam pritarė pradžioje 
diskusijų. Bet didžiumai nuro
dant aiškiai K. liksią ir jo rezo
liuciją, kad musų kliubas nu
sistatęs nevaržyti nariams lais
vės, kad J. V. konstitucija duo
da žmonėm teises organizuotis ir 
kad K. baubas netinka musų 
kliubui.

Antradienį atsidarius mokyk
loms, 415,000 Chicagos vaikų 
gryžo po vasaros pertraukos 
prie mokiniinosi.

Pažymėtina, kad pradinėse 
mokyklose vaikučių skaičius 
sumažėjo. Pernai buvo 298,486, 
o šiemet yra tik 291,000. Ma
noma, kad biskį sumažėjo ir 
aukštesnių mokyklų mokinių 
skaičius.

Tatai esą dėlei sumažėjimo gi
mimų pastarais kelioliką metų.

Chicagos priemiesčiuose, Cook 
apskrity], šiemet mokyklų vai
kų skaičius padaugėjęs apie 
2,000. Priemiesčiuose viso vai
kų suėjo į mokyklas 101,700.

Vėliau kada išsiaiškinta ir'iš- 
d i skus uotą klausimas, pirminin
kas prisipažino, kad įnešimas 
buvo ne vieloje. Tai taip tas 
klausimas ir atpuolė.

Tokių incidentų kliube reikia 
vengti, nes lai žemina kliubo 
garbę ir mažina kliubą nariais. 
Turime puikią ir pažangią kliu
bo konstituciją ir jos pirminin
kas turėti] laikytis. Kliube pri
klauso visokių nuomonių žmo
nių. Jiems konstitucija leidžia 
išsireikšti savo mintis, tai kam- 
gi bandyti ją keisti net paprasta
me susirinkime?

Draugai keistu (iečiai, gerbki
me musų konstituciją ir neleis
kime ją pakeisti uždarymu na
riam teisių ir atėmimu balso.

—Keistutietis.

LEGIONIERIAi PAAUKAVO 
DVEJUS “PLIENO 

PLAUČIUS”

Amerikos Legiono North 
Western Postas paaukavo West
ern Railroad kompanijai dvejus 
“plieninius plaučius” — dirbti
no kvėpavimo mašinas. Sako, 
jie bus naudojami Chicagos 
apielinkėje nemokamai ištik
tiems nelaimės.

Garsinkitės “Vilny?

Delegatai iš LDS 
Ir LMS Jau Sugryžo

Telefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik $149.50 F. O. B.
Winkler Stokeris duoda pačią ge

riausią, švarią, lygią, automatinę ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

PASTOVUMAS

DETROIT, MICH.
Penktadieni, rugsėjo 6-tą. 7:30 vai. 

vakaro, Draugijų svetainėj, 4097* 
Porter St. įvyks svarbi Amerikos 
Lietuvių Kongreso, Detroito Sky
riaus, konferencija. Prašome visų at
stovų būtinai dalyvauti šioje nepap
rastoj konferencijoj ir ateiti laiku.

ALK-DS Sekr. J. J. Butkus.

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Enterprise Home 
Improving Co. 

Phone Bou. 4296

rial susirinko ir draugiškai 
svarstė kliubo reikalus.

Kadaųgi Taikos Kongresas tą 
sekmadienį jau baigėsi, lai pa
tys įnešėjai siuntimo delegatų 
jau nereikalavo ir nenorėjo tęsti 
be reikalo ginčų. Tik pastebėjo 
pirmininkui, kad jis pereitą su
sirinkimą uždarant ne laiku pa-

Delegatai iš Liet. Darb. Susi
vienijimo ir Lietuvių Meno Są
jungos jau baigia shsirinkti 
Chicagon. Vieni jų sugryžo 
pradžioj savaitės.* kiti diena ki
ta vėliau, bet dabar jau veik vi
si sugryžę ir duos raportus savo 
organizacijų susirinkimuose.

Dalyvaukite susirinkimuose, 
kad išgirsti raportus.

Taigi, mitingas ėjo normaliai. 
Bet ant naujų reikalų vėl pasi
rodė įšauksiu suruošta grupė iš 
lauko. Pasirodė rezoliucija. Tai 
buvo rezoliucija, kuri priešinga 
kliubo konstitucijai ir kuri su
varžytų narių teises. Rezoliuciją 
perstatė tas pats K. Pirmininkui 
duota kelios pastabos. kad kon- 

, stitucija negalima keisti papras- 
I lame susirinkime. Tačiau pirmi- 
I įlinkas vislick leido gaišinti va- 
, landą laiko bereikalingiem gin- 
cam.

Į Bet musų “gerbiamasis” pir-

Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.
Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje ištaigoje.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Rtin'iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ...................................Sales Tax Extra $7.65

Blackband Lump........................................................................ $9.50

HOLLYWOOD INN 
2417-19 West 43rd Street 
Svetainė randuojama susirin 
kimam, param, vestuvėm ir 
visokiem parengimam...

Phone Virginia 9780

MYKOLAS ir ELZBIETA 
RUDAUSKAI 
(Savininkai)

___ - . Gėlės Mylintiems, 
HDD A Vestuvėms, Ban- 
I 111 IBA Mietams. Laldotu- vėms. pa p n o Ji.
GĖLININKAS maras
4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

Siunčiame Gėles Tekgram j Vito Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
GeZes Vestalėm, Ban/aetaa, Pagrotam 

3316 S. Halsted St, Chicago, HL—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associadjos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimai Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TIL LAFAYETTE S0S4

Anthony B. Petkus
1410 8. 49th CL, Cicere 

TEL CICERO 1109

6884 S. Wester^ Avenae 
Teh GrovehlU OUS

S. P. MAŽEIKA
1319 B. Lituanica Ava.

TEL. YARD! 11X1 ir 11U

Antanas M. Phillips
8307 Lituanica Ava.

TEL. YARDS 4900

LACHAWICZ 
irSUNUS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

ToL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 & Halsted Street

TEL. YARDS 1410

I.J.ZOLP J. LIULEVICIUS
1646 W. 46th SU 4348 & California Ava.

mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA 
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK 
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

TARDB 9791

Autorizuota Agentūra
PACKARD—CHRYSLER 
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

5



§cš(«;s puslapis. VILNIS Rugsėjo 5 d., 1940 m.. No. 210.

TIK DVI DIENOS IKI DIDŽIOJO "VILNIES" PIK
NIKO. VISA CHKA6A IR APIELINKĖ DALYVAUS
Nedėlioj, Rugsėjo 8, Įvyks Didelis Lietuvių Suva
žiavimas Oaks Grove. Dovanomis Bus Išduota 
Arti $600. Daug Svečių Atvažiuos iš Kitų Miestų 

o- -----------------------------------
Ncdėldicnis visai arti. Visos 

Chicagos ir apielinkės lietuviai 
ketina dalyvauti. Gaunama laiš
kų iš Detroito, Clcvelando, kad 
ir iš ten daugelis gerų vilniečių 
atvyks. Daugelis svečių iš toli ir 
arti Darbo Dienos proga pasili
kę Cliicagoje ir laukia “Vilnies" 
rudeninio pikniko.

Tai visi, cliicagiečiai ir apie- 
linkės lietuviai, įsitėmykile, kad Į 
ateinantį nedėldienį, rugsėjo 81 
d., visi vyktumei į didžiulį Oaks | 
Grove (Ąžuolynų). Piknikus 
prasidės nuo 10 valandos ryto 
ir tęsis visų dienų iki vėlumos 
vakaro.

Visų dienų eis gražus progra
mas: žaislai, pašnekesiai, dova
nų laimėjimai. Ant vakaro bus 
gražus dainų programas, kurį 
pildys trys Chicagos chorai: Ai
do Choras, Kanklių Choras ir) 
Liet. Mot. Kultūros Kliubol 
Choras. Dabar chorai laiko i 
specialiai pamokas, rengiasi su i 
naujomis dainomis, ir aišku, pa-j 
linksmins visus svečius.

Bus ir svarbi prakalba dienos 
klausimu, ypatingai apie Lielu- 
vų.

Reikia atsiminti ir lai, kad šis 
“Vilnies” piknikas, ir abelnai vi
sų lietuvių piknikas bus jau pa
skutinis šiame sezone. Tai dar 
sykį turėsime progos visi sueiti 
tyrame ore, linksmai laikų pra
leisti.

Visit, kas lik nebūsite nedėlio
ję kur toli išvažiavę, pasukite j 
Oaks Grove “Vilnies” piknikai!. 
Tikrai jūs ir jūsų.draugai bus 
patenkinti.

Pikniko Komisija.

Vieša Padėka
Negailestingoji mirtis išplėšė 

iš musų tarpo Aleksandra Kubi
lienę, kuri buvo dar vos pusės 
amžiaus. Gaila brangios drau-) 
ges... Giminaičiai ir draugai 
taipgi gaili jos ...

Aleksandra mirė rugpiučio 22 
dienų, 1910 m. Palaidota rug
piučio 24 d., Lietuvių Tautiš
kose Kapinėse.

Nors keliais žodžiais norime 
padėkoti visiems draugams ir 
draugėms, pažystamiems, kurie 
atsilankė į šermenis ir laidotu
ves. širdingai ačiū, kurie sunešė 
tiek daug puikių vainikų. Ačiū 
grabnešiams ir visiems kitiems. 
Taipgi esame dėkingi drg. Joni
kienei, kuri pasakė kalbų kapi
nėse, ir draugui Z., kuris kelis 
žodžius ištarė koplyčioje. Ačiū 
seserims Zdaniu lems, kurios 
taip jausmingai ir liūdnai daina
vo prie velionės karsto. Ypatingų 
padėkų reiškiame laidotuvių di
rektoriui Ridikui, kuris rūpes
tingai prirengė šermenis ir lai
dotuves.

Ačiū visifems.
—Kubilius ir Giminės.

Daug Jaunuolių 
Išvyko Bakskariais 
Washingtonan

Tuojau po Taikos Kongreso 
sesijų pereitų pirmadienį, kaip 
praneša lietuvių delegatas, apie 
20 ar daugiau jaunuolių (di
džiumoj iš New Yorko) išvyko 
Washingtonan “bakskariais” 
(prekiniu traukiniu). Vakar 
dienų Washingtone įvyko de
monstracija prieš konskripcija.

Sako, matę šį jaunuolių pasi
ryžimų stebėjosi. Ne dyvai, ka
ras daugiausiai praryja jaunų 
gyvybių, tai kol dar nevėlu, rei
kia kovoti prieš karų.

Tautietis.

Rockforde Gražiai 
Pasisekė “Vilnies” 
Piknikas

Pereitų sekmadienį Rockforde 
įvyko “Vilnies” piknikas. Į jį 
vyko daug chicagiečių draugų. 
Dalyvavo Kanklių Choras ir Ai
do Choras.

Sugryžę pasakojo, kad pikni
kas visais atžvilgiais pasisekęs. 
Sakė, veikiausiai ir gražaus pel
no liko.

Pirmadienį, kada pasitaikė 
Darbo Diena, lai daugelis chica
giečių buvo pasilikę Rockforde 
pasisvečiuoti pas draugus.—Al.

Vileišio, Vaidylos 
Ir Simučio Kalbos

Pastebėjęs “Vilnyj” aprašy
mų apie aukščiau minėtų asme
nų prakalbas Ciceroj, musų kle
bono svetainėje, dar noriu da- 
dėli sekamų:

Ponas Vileišis sakė, kad rusai 
atėjo Lietuvon nuplyšę, o vėliau 
užmiršęs ką pirmiau sakė, pri
dėjo, kad minios automobilių 
juos vežė. Girdi, raudonarmie
čiai nežinojo kas yra Lietuvos 
dešra, reikėję jiem parodyti kaip 
valgyti. Vėliau jis sakė, kad ru
sai išpirkę visas dešras.

Iš šitų visų pasakų pasirodė, 
kad jis pats save prieš mus me
lagiu pasistatė.

Vaidylos kalba buvo dar ar
šesnė. Jis surado ir bjauriausių 
kirminų pas rusus ir pas Stalinų, 
šis žmogus tikras varijotas.

Ponas šimutis mano, kad mes 
katalikai visi akli ir nematome 
kas darosi Lietuvoj. Gal ir per- 
aštriai Paleckio valdžia baudžia 
kunigus, bet mes dar nematėme 
dar nė vieno kunigo sušaudyto. 
Kurgi tie šimtai sušaudytų? 
Kamgi taip karščiuotis, kam taip 
keikti jų laikraštį “Vilnį”, An
drulį, Pruscikų ir kilus? Ar dėl
to, kad jie pavers nuo jūsų skai
tytojus?

Aš buvau jų mitinge, kur kal
bėjo “Vilnies” redaktorius ir jis 
apsiėjo su visais mandagiai. Gi' 
jus, gerbiamieji, šokinėjate, kei
kiate “Vilnį”, Andrulį ir kitus. 
Net biaūru Jmvo matyti kaip 
spiovei; atrodė, kad ant kunigo 
svečio uždrėbsile... Gi pusė 
svetainės buvo jūsų priešų ir 
daug juoko turėjo.

Daugiau teisybės ir mandagu
mo, gerbiamieji.

—šiaudinis Katalikas.

Sugryžo Draugė 
J. Meisonienė

Draugė J. Meisonienė buvo 
išvažiavusi atostogų pas sūnų 
Bruno, į Los Angeles, Cal. Bru
no yra muzikos kompozitorius 
Hollywoode; jam gerai sekasi 
muzikoje. B. Meisonai turį du
krelę 8 mėnesių, linksmai au
ganti.

J. Mcisonienei patiko Kalifor
nija. Ji taipgi aplankiusi ir ki
lus miestus toje valstijoje ir 
matėsi su len gyvenančiais lie
tuviais. Jinai gryžo pereitų ket
virtadienį. Dalyvaus “Vilnies” 
piknike. E. P.

Rengiasi Uždaryti 
Taverną, i Kurį 
Susirenka Naziai

liaus Vaterland Club taver
nas, 3857 N. Western avė., sako, 
priklausąs naziams, ten esu lai
koma nazių susirinkimai.

I Policija anų dienų areštavo sa- 
i vininkų už neprisilaikymų užda
rymo valandų. Dabar norima 
šiam tavernai atimti laisniai.

—Rep.

Reikia Saugotis
Mokyklų Vaikučių

Annette Palubieki turi pada
ryti labai nemalonų vizitų. Jai 
reikia eiti pamatyti lavonų An- 
drianno Roak, 7 metų berniuko, 
kurį Pakibiekienės automobilius 
užmušė, berniukui gryštant iš 
mokyklos.

Mokyklos atsidarė, automobi
listams reikia labai saugotis 
vaikų einančių j mokyklas ir iš 
jų, taipgi žaidžiančių prie mo
kyklų.

Du Vyrai Užmušta 
Automobilių Nelaimėse

Bert Felles, 59 metų, ližmušla 
kai jo automobilių smogė Chi
cago & Northwestern traukinys. 
Herman Felslra, 83 metų senis, 
roselandietis, mirė nuo žaizdų 
suvažinėtas aulomobiliaus rug
piučio 20.

Charles Sauve ir Edward 
Chrapkievicz sužeisti, jų auto
mobiliui susidūrus su kilu.

Baudžia Neatsargiai Va
žiuojančius Automobiliais

Trafiko teisėjas Joseph B. 
Hermes anų dienų pasiuntė ka
lėjimai! po 10 dienų du automo
bilistus, John Gilliam ir John 
Savage. Vienas jų buvęs įsigė
ręs, kitas pervažiavo raudonas 
šviesas.

“VILNIES” PIKNIKO REI-I 
KALU SVARBUS SUSI- I

RINKIMAS

šio penktadienio vakare, 
rugsėjo 6 d., kaip 8 vai. “Vil
nies” svetainėje, įvyks svar
bus susirinkimas visų drau
gų ir draugių, kurie yra apsi
ėmę iš seniau dirbti “Vilnies” 
piknike.

Draugai, mes buvome ge
rai prisirengę pereitam “Vil
nies” piknikui, kuris turėjo 
įvykti rugpiučio 18, bet ka- 

Įdangi piknikas atkeltas ant 
'rugsėjo 8 dienos, tai dabar 
įtuo reikalu sueikime visi pa
sitarti ir pasiskirstyti darbais.

Visi draugai ir draugės, ku
rie buvote paskirti darbams 
pereitam piknike, dalyvauki
te šiame susirinkime.

Pikniko Komisija.

“TURISTAI” “VILNIES” ĮSTAIGOJE
Chicagos mokyklų taryba 

karias nuo karto surengia taip 
vadinamus “Free Chicago 
Tours,” kuriuose grupės žmo
nių apvedžiojama po įdomesnes 
Chicagos vietas.

Viena tokia grupė “turistų” 
lankėsi Bridgeportc pereitų 
penktadienį ir, žinoma, neap
lenkė nei “Vilnies” įstaigos.

Jau apie 8:30 valandų vakaro, 
sulyg išankslo padaryta sutar
tim, apie 25 “turistai” ir pora 
mokyklų tarybos paskirtų vado
vų atvyko į “Vilnį”, čia juos pa
siliko ir priėmė dd. J. Mažeika 
ir L. Jonikas.

Aprodžius atsilankiusiem 
spaustuvę, nusivesta j salę ir ten 
prasidėjo gan įdomus pasikalbė
jimas. Drg. Jonikas trumpai pa
pasakojo “Vilnies” jsisteigimo 
ir gyvavimo istorijų ir kokių ro
lę lošia ateivių tarpe svetini- 
kalbė, spauda.

Po jo kailiai atsilankiusieji1 
statė eilę įvairių klausimų, į ku
riuos drg. Jonikas atsakinėjo. 
Žingeidi!,, kad amerikiečiai labai Į

suinteresuoti dabartiniais įvy
kiais Europoje ir daugelis jų 
klausė plačiau paaiškinti kaip 
dabar persitvarko Lietuvos res-» 
publika. Kiti, matyli, prisiskaitę 
priešingoj spaudoj visokių pa
skalų klausė ar dabar Lietuvoj 
jau uždrausta praktikavimas re
ligijos, ar beleidžia žmonėm lan
kyli bažnyčias ir tl.

Vienas tačiau dalykas parodė, 
kad atsilankiusieji ne iš turčių 
klesos paeina, o darbininkai ir 
darbininkės. Vienas paklausė 
drg. Joniko kas dabar Lietuvoje 
yra “pačiu didžiuoju žmogum?” 
Jam atsakyta, jog sprendžiant 
musų, amerikiečių mastu, lai 
butų respublikos prezidentas. 
Socialistinės Tarybų Lietuvos 
prezidentu dabar yra pilietis 
Justas Paleckis, kuris iki per
versmo buvusiojo režimo buvo 
laikomas koncentracijos stovy
kloje. Šis atsakymas sukėlė susi
rinkusiuose didelio entuziazmo.

Abelnai sakant, pasimatymas 
buvo žingeidus ir pamokinantis.

—Rep.

Iš LLD19 Kuopos 
Susirinkimo
Lietuvių Literatūros Draugijos 

19 kuopa turėjo susirinkimų 3 
d. rugsėjo, kuriame nusitarė at
eityje darbuotis visuomenės 
gerovei su didesne energija.

Išklausę raporto delegato j 
Taikos Kongresų nutarė pasiųsti 
telegramų į Washinglona kon- 
gresmanui A. J. Sabalh ragi
nant, kad jisai balsuotų prieš 
konskripcijos bilių.

Taipgi išrinko dyi delegates j 
vidnrvakarinių valstijų moterų 
draugijų sąryšio konferencijų, 
kuri įvyks rugsėjo 29 d.

Pradžioje spalio mėnesio bus 
surengia vakarėlis paramai įvai
rių visuomenės reikalų, kurių 
randasi labai daug, kaip tai: ko
va prieš konskripcijų ir prieš 
karų, taipgi prieš registracijos 
bilių. Registracijos bilius turi 
būt atšauktas, nes jis yra ne- 
konstitucijihis ir kaipo tokis ne
turėjo būt praleistas senate ir 
kongrese. Ir dabar yra Vedama 
kova, kad bAtų atšauktas.

Taigi, visi kurie priešingi re
gistracijai ir karui, darbuoki
mės toj linkmėj, kad loki biliai 
nepraeitų, o kurie jau praėję, 
kad būtų atšaukti.

Korespondentas.

Devynių Chicagos 
Priemiesčių Gyventojus 
Per Naują Surašinėjo

Kada imtas visuotinas Ameri
kos gyventojų cenzas ir po to 
paskelbta gyventojų skaičius, tai 
9 Chicagos priemiesčiai užpro
testavo, kad tai neteisingos 
skaitlinės ir pareikalavo naujo 
surašinėjimo. Pernauja suraši- 
nėjant pasirodė prieauglis:

Evanstonc buvo surašyta 64,- 
856 gyventojai, galutinas suraši
nėjimas parodė, kad yra 65,119; 
Wilmette buvo 16,196, antru 
kartu surado 16,197; Winnetka 
buvo 11,712, surado 12,372; 
Highland Parke buvo 14,333, su
rado 14,353; Ir taip iš eilės antras 
surašinėjimas parodė, kad kur 
nors pirmiau buvo klaida.

—Pilietis.

Cicero Žinios
Serga dd. P. Kvederas ir J. Au- 

gaitis.

Draugas Kvederas, vielinio 
C.IO lokalu narys, sunkiai susi
žeidė koja faundrėje dirbdamas. 
Jis dabar randasi namuose 1803 
S. 49lh et., ant trečių lubų.

Draugai Kvedarai yra pa
žangus žmonės, “Vilnies” skai
tytojai ir darbuotojai vielos or
ganizacijose.

Draugas J. Augailis taipgi bu
vo susižeidęs ir dar nevisai pa
sveiko, nors jau geriau jaučiasi. 
Jis gyvena po adresu 1231 S. 
481h et.

Kam laikas pavėlina aplanky
kime ligonius.

Sekantį pirmadienį, rugsėjo 9, 
įvyks LLD 92 kuopos susirinki
mas, kuriame dalyvaus ir gry- 
žęs delegatas iš I.DS seimo, 

I Brooklyne. Taigi musų kuopos 
j delegatas išduos raportų iš įvy
kusio Taikos Kongreso, kuris 

Į įvyko Chicagoje.
| Visi nariai pasislengkile daly
vauti, nes bus svarbus susirin
kimas.

—Kuopos Narys.

Visoje Šalyje j Tris Dienas 
Užmušta 514 Žmonių

i CLASSIFIED ADS
LABOR DAY SPECIAL SALE

(Darbo Dienos Pardavimas) 
1936 Cheverolet ><. tono trakas geroj 
tvarkoj—penal body kaip nauja?. 
Kaina tik $125.
1934 Pontiac Coach .......... $100
1931 Oldsmobile Sedan . . 35
1930 Pontiac Sedan.................. 20

įmokėti tik $5 00. Likusi suma 
mažais išmokėjimais per 18 mėnesių.

CIRCLE MOTOR SALES 
3539 So. Halsted Street 
S. ROMANOFSKY, Mgr. 

A30CS30)
SCHOOLS AND COLLEGES

Patapkite Barberiu 
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokesti. Imokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 6Q.%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Praleisk Vakaciją
PAS

Drebius
Beverly Pines 

Resort
Box 170

Stevensville, Mich.
Prie U. S. 12 Kelio

Kambariai dienai, savaitei arba 
mėnesiui. Chicken Dinner ir 
Spaghetti Linksma vieta vakaci- 
joms, graži vieta Michigan ežere 
maudytis.

Telephone St Joe, 4743 F12 
DKOBIAI, Savininkai

I Medicinos Daktarai Į
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
4442 S. Western Avenue 

KASDIENĄ 
Nedtllomls pasai sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakaran
7 iki 9. Šventadieniais 11 Iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 8 iki 8 vakaru 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VA!-ANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarti
OMso Te!. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 193«

Tik per tris dienas, pereitų 
šeštadienį, sekmadienį ir pirma
dienį, užmušta automobiliais ir 
kitaip žuvo 511 žmonių.

Illinois ir New York valstijos 
su nelaimėm stovi pirmoj vie
loj—po 32 užmuštus žmones.

Pereitais melais tokių nelai
mių mažiau buvę.

—Motoristas.

Išgązdino Moteris
! Ir Pasigrobė 7,400

I “šaltai užsilaiką” trys bandi
tai užpuolė automobilių parda- 

Įvimo įstaigų, ant 2209 S. Mi
chigan Ave., ir išgųzdinę tris 
moteris ir kelis pardavėjus, pa
sigrobė $7.250 vertės graži! ų ir 
$150 pinigais išdūmė savo ke
liais.

ANGLIŲ
KAINOS 

ŽEMESNES 
PERKANT 

iš
ROSELAND COAL CO.

343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776
Tumonis ir Sunai, Sav.

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RANTER

Wholesale 
4707 So.

Halsted St. 
Tel. Blvd.

0014

Namų Tel. Portsmouth 6616

REAL ESTATE FOR SALE
Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue

PARDAVIMUI trijų aukštų mūrinis 
namas su keltuvu; kiekvienas aukš

tas turi 3600 kt. pėdų vietos. Tinka
mas lengvų daiktų dirbtuvei, sandė
liui arba kitokiam bizniui. Kreipki
tės į Poultry Store, 3426 S. Halsted St. 

(Aug. 15cSept. 15)
FOR SALE—BARGAIN

2 flatų namas po 6 kambarius, 
karštu vandeniu apšildomas, 2 karų 
garadžius. Naujas stogas. Refrigera- 
torius. Gesiniai pečiai. Renda $55. 
Kaina $7,800. Savininkas Albright, 
5924 S. Troy, 1st floor. Lai asmuo, ku
ris davė telefonu pasiūlymą $7,000 
arba $47,00, atsilanko į mano stubą. 
Gal galėsime susitaikyti. (4-5)

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 
Nedėliomis pagal sutartj.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH 
756 West 35th Street

(Ramp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 iki 8:30 vakarą

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.WAITRESS WANTED
Reikalinga Patyrusi Veiterka. Turi 
turėti rekomendaciją: pageidaujama 
švarumas ir mandagumas. Turi mo
kėti lietuvių kalbą. Darbas: 8 vai. 
kasdien. 6 dienos savaitėje. Kreipki
tės: “Vilnis”.

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomls ir nedėliomis pagal sutartj 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

VIETOS PRANEŠIMAI
ROSELAND

Roselando Lietuvių Kultūros Drau
gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, rugsėjo 5 d., 7:30 vai. 
vakaro, Lietuvių Darbininkų Svetai-
nėj, 10413 So. Michigan Ave. Susi
rinkit skaitlingai, nes bus darbinin
kų rinkimas sekmadienio išvažiavi
mui. (4-5)

Raštininkas S. Dilis.

Phones: Grovehil! 3111

DR. A. K. BUTKO 
LIETUVIS

KOJŲ. SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

ROSELAND
PARDAVIMUI TAVERNAS gražioj 

vietoj. Geras biznis. Pardavimo 
priežastis—išvažiuoja iš Chicagos. 
Parsiduoda pigiai. Šaukit: Pullman 
0859 (5-6-7) Ofiso Telefonas Lafayette 6868

LIETUVIŲ KALBOS PAMOKOS
Lietuvių kalbos mokyklos atidary

mas ir registracija įvyks sekančią su- 
batą. rugs.-Sept. 7 d., 10 vai. ryto, 
Jonistų salės kambariuose, 814 West 
33rd St.. — Pamokas gali lankyt vai
kai, jaunimas ir paaugę asmens. Mo
kinimo valandos bus pažymėtos su
lig mokytojų ir mokinių sutartimi. 
Vaikai bus priimami tik su tėvų įga- 
liavimu. (5-6-7)

Mokyklos Taryba.
ŠOKIŲ MOKYKLOS PIKNIKAS
Klasiškų šokių mokyklos piknikas 

įvyks rugs. (Sept.) 8 d., 1 vai. dieną, 
Beverly miškuose, 87ir Western Ave. 
Į išvažiavimą yra kviečiami visi jauni 
ir paaugę, nes visiems bus smagu 
linksmintis ir žaisti prie geros orkes
tras. Šokių programą išpildys Andre
jevo mokyklos mokiniai, tat atvykę į 
pikniką nesigailėsite, nes čia visiems 
bus smagu. Širdingai užprašo pikni
ko rengėjai. (5-6-7)

Komitetas.
JONAS KAZLAUSKAS 

nupirko kriaučiaus biznį, 4454 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Kam rei
kalinga drabužiai valyti, taisyti ir tt., 
tai kreipkitės pas Joną Kazlauską, 
4454 S. Western Ave., Chicago, Ill. 
Darbas bus atliktas pagal jūsų rei
kalavimą, ir gvarantuotas.

; KLARICH <& SON
! Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Ave.
CHICAGO, ILL. 
CALuniet 6509

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

Į DENTISTAS Į
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(utį 47th Btrsst)

Valandos: nuo 9 Dd 8 vakarais. Seredcf 
pagal sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Hl. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek

madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

Naujo Bunny Bun
5c Hamburgers 5c

IR TIEMS, KURIE 1
NORI GERIAUSIŲ

Naudojam J.V. valdžios peržiūrėtą 
jautieną del Naujo Bunny Bun.

3110 So. Halsted St.
Calumet 3684

Specials Kaina Piknikams, 
Draugijoms ir Pąrėnis.

G. ANDREWS, Slav.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8, 

Nedėliomis pagal sutarti.

Phone: Crawford 3630
Stepanek Auto Repair 
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburators—Ignition — Batteries 

Motor Tune Up—Accessories
20 metų, kaip teisingai patarnau

jame šioj apielinkėj.

6


	1940-09-05-ViInal-0001
	1940-09-05-ViInal-0002
	1940-09-05-ViInal-0003
	1940-09-05-ViInal-0004
	1940-09-05-ViInal-0005
	1940-09-05-ViInal-0006

